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Abstrakt 

Rättsmedicinalverket som sluten institution är en expertmyndighet inom rättsväsendet 

som finns på sex skilda platser runt hela landet som omfattar cirka 500 medarbetare. Varje 

år görs det cirka 500 rättspsykiatriska undersökningar i Sverige. Omvårdnadspersonal på 

Rättsmedicinalverket hanterar dagligen individer som kommer från häktet, som mår 

psykiskt dåligt och behöver stöttning. Vissa av dessa fall kan vara väldigt tunga och 

påverkar de anställdas välbefinnande negativt. Personalen i sin arbetsroll måste se 

människan bakom brottet och därför agera som lojala, tillitsfulla och objektiva, vilket kan 

vara både krävande och svårt.  Med hänsyn till institutionens karaktär har studien använt 

sig av en socialpsykologisk ansats och ett kvalitativt tillvägagångssätt. Med hjälp av 

teoretiska utgångspunkter i Kazemis modell om socialt välbefinnande och Goffmans teori 

om totala institutioner har studien sökt förståelse för problemet. Syftet med studien var 

att undersöka det sociala välbefinnandet hos personal inom den slutna institutionen 

Rättsmedicinalverket. Tio semistrukturerade intervjuer genomfördes med 

omvårdnadspersonal på Rättsmedicinalverket, varav 8 var män och 2 kvinnor. Resultatet 

visade bland annat att personalen värderade sina sociala relationer högt, både mellan 

kollegor och chefer, samt med de intagna. Det framhöll även att personalen använde sig 

av en rad copingstrategier för att hantera arbetets specifika karaktär. Vidare visade 

resultatet den slutna institutionens beroende av säkerhet-/infrastruktur för hanteringen av 

det dagliga arbetet.  

Nyckelord: Socialt välbefinnande, totala institutioner, grupptillhörighet, 

copingstrategier, social säkerhet. 



Abstract 

The National Board of Forensic Medicine is a closed institution and an expert authority 

within the legal system, that includes around 500 employees located in six different 

locations throughout the country. Every year, about 500 forensic psychiatric examinations 

are conducted in Sweden. Nursing staff at the National Board of Forensic Medicine deal 

with individuals daily who come from custody, are mentally unwell and require support. 

Some of these cases can be very heavy and negative for the well-being of the employees. 

In their role, the staff must see the person behind the crime and therefore act with loyalty, 

being trustworthy, and objective, which can be both demanding and difficult. The purpose 

of the study was to investigate the social well-being of staff at the closed institution 

National Board of Forensic Medicine. Considering the nature of the institution, the study 

used a social-psychological approach. Using theoretical frameworks such as Kazemi´s 

model of social well-being and Goffman's theory of total institutions, the study sought 

understanding of the problem. Ten semi-structured interviews were conducted with 

nursing staff at National Board of Forensic Medicine, of which 8 were men and 2 were 

women. The result showed, among other things, that the staff valued their social 

relationships highly, both among colleagues and with the inmates. The result also showed 

that the staff used a range of coping strategies to deal with the specific nature of their 

work. Furthermore, the result showed that the functioning of the closed institution 

depended on its security and infrastructure.  

Keywords: Social well-being, total institutions, group membership, coping strategies, 

social security 
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Introduktion 

1.1 Inledning 

Rättsmedicinalverket (2022) som sluten institution är en expertmyndighet inom 

rättsväsendet som finns på sex skilda platser runt hela landet och omfattar cirka 500 

medarbetare. Rättsmedicinalverkets arbetsområden är rättspsykiatri, rättsmedicin, 

rättskemi och rättsgenetik, där fokus för den här studien ligger på rättspsykiatrin. 

Rättspsykiatrin består av två undersökningsenheter, där den ena är placerad i Västra 

Sverige och den andra i Östra Sverige. Inom dessa enheter görs det rättspsykiatriska 

undersökningar för att kunna bedöma om en misstänkt har handlat under påverkan av en 

allvarlig psykisk störning, vilket kommer avgöra om påföljden blir fängelse eller 

rättspsykiatrisk vård. Varje enhet erhåller ett visst antal platser för intagna, där en 

utredning oftast tar cirka tre till fyra veckor. Varje år görs det cirka 500 rättspsykiatriska 

undersökningar i Sverige. Rogberg (2020) belyser att vissa av dessa fall kan vara väldigt 

tunga och påverka anställdas sociala välbefinnande negativt, vilket därmed inte går 

anspråkslöst förbi. Ofta undviker de anställda till och med att läsa polisutredningar och 

journaler. Dock håller de sig uppdaterade om vad de intagna har gjort och i vilka lägen 

de kan vara farliga. Vissa fall påverkar mer än andra, dock är det något en anställd på en 

avdelning aldrig får visa. Även om det fysiska våldet sker sällan så utsätts personalen för 

verbala hot där en naturlig följd är att personalen behöver ta noga hänsyn till sin säkerhet. 

Stämningen kan vara sammanbiten och den höga beläggningen i kombination med en 

liten yta kan leda till problem, hot och våld mellan personal och intagna, vilket gör att 

anställda ständigt behöver vara på sin vakt. Omvårdnadspersonal på rättsmedicinalverket 

hanterar dagligen individer som kommer från häktet, som mår psykiskt dåligt och behöver 

stöttning. Därmed är det nödvändigt för personalen att ha ett öppet och lyhört 

förhållningssätt gentemot de intagna, vilket ställer höga krav på att personalen i sin 

arbetsroll måste se människan bakom brottet och därför agera som lojala, tillitsfulla och 

objektiva (Rättsmedicinalverket 2022).  

     Totala institutioner definieras enligt Goffman (2015, s. 9) som en lokalitet som styrs 

av ett formellt och isolerat system, där individer både kan tjänstgöra och leva, gemensamt 

och avskilt från samhället. Totala institutioner strävar efter målmedvetenhet, rationalitet, 
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disciplin och effektivitet, där alla dagens aktiviteter utförs på en och samma plats och är 

noga planerade för att kunna uppnå institutionens syfte. När individer förs samman i dessa 

institutioner övervakas de av personal som har som främsta uppgift att kontrollera och 

bevaka så att alla gör det som de blivit tillsagda att göra. Vidare beskriver Goffman (2015) 

att det ofta skapas en klyfta mellan de intagna och den övervakande personalen inom de 

totala institutionerna. Att ha människor som föremål för sitt arbete och sina insatser 

kommer med viktiga överväganden. Personal “programmeras” och aktiveras för att agera 

utifrån en viss agenda. Personalen arbetar ofta ett åttatimmarspass och är fortfarande i 

samverkan med omvärlden. Den sociala rörligheten mellan dessa två grupper är ofta 

mycket begränsad och hårt reglerat. Dessa grupper (intagna/personal) har som benägenhet 

att placera varandra inom ramarna för hotfulla stereotyper.  (Goffman 2015, ss. 15, 16). 

     Det finns en bred socialpsykologisk forskning kring vad som påverkar människors 

sociala välbefinnande och villkor på en arbetsplats (Kazemi 2011). Denna undersökning 

baseras på problematiken av en total institution som arbetsplats i relation till socialt 

välbefinnande, och de sociala problem som kan uppstå därigenom. Även om 

välbefinnande är ett väletablerat begrepp inom socialpsykologin, så ämnar den här studien 

till att utöka forskningen kring socialt välbefinnande i relation till slutna institutioner. 

Denna studie syftar till att undersöka den unika institutionen Rättsmedicinalverket, vilket 

skapar möjlighet att redogöra för aspekter som tidigare inte varit särskilt betonade i 

litteraturen. Tidigare forskning om totala institutioner har påvisat sociala problem såsom 

motsättningar mellan anställda och intagna. Det har även påvisat att anställda använder 

ett emotionellt arbete för att uppträda i linje med verksamhetens mål, samt strategier och 

åtgärder som personalen saknar för att hantera svåra situationer. Med detta som bakgrund 

har syfte och forskningsfrågor för den här undersökningen formulerats. Resultaten av 

denna studie syftar även till att kunna nå ut till andra slutna institutioner såsom 

rättspsykiatriska anstalter, häkten och fängelser. Denna studie kommer att använda sig av 

socialpsykologiska teorier för att undersöka problemet. Teorierna förklarar aspekter av 

socialt välbefinnande, samt hur det är att arbeta inom en total institution.  
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1.2 Syfte & Frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka det sociala välbefinnandet hos anställda inom den 

sluta institutionen Rättsmedicinalverket. 

  

Forskningsfrågor:  

 

1. Hur upplever anställda socialt sammanhang, social integration, socialt bidrag, 

social acceptans och socialt självförverkligande inom den totala institutionen? 

  

      2a. Hur hanterar anställda inom den totala institutionen sociala problem? 

  

      2b. Vilka åtgärder använder de anställda sig av för att bibehålla eller förbättra det 

sociala välbefinnandet i ljuset av dessa problem?  

1.3 Disposition  

Studien inleds med valda teoretiska utgångspunkter som ligger till grund för vår 

undersökning i avsnitt 2.  Därefter presenteras tidigare forskning som har relevans för 

studien i avsnitt 3 som följs av studiens avgränsningar i avsnitt 4. I det femte avsnittet 

konkretiseras och argumenteras metod och metodologiska utgångspunkter; 

datainsamlingsmetod, urval, empiriska instrument, etiska överväganden, samt 

kvalitetskriterier. I avsnitt 6 redovisas analys och resultat, samt de identifierade teman 

och subteman som framkommit ur datan i relation till valda teoretiska utgångspunkter. 

Avslutningsvis följer en diskussion med egna reflektioner kring studiens slutsatser samt 

tankar om potentiella önskemål kring framtida forskning, vilka redovisas i avsnitt 7.   
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2.   Teoretiskt ramverk 

Teorier är viktiga för samhällsforskare genom att de utgör en grund för den forskning som 

utförs, samt den ram inom vilka sociala företeelser kan förstås och forskningsresultaten  

tolkas (Bryman 2018, s. 24).  

2.1 Totala institutioner 

Goffman (2015, s. 9) definierar totala institutioner som ett slutet och isolerat system som 

symboliseras av hårt dragna begränsningar. Goffman (2015, s. 13, 65) menar att det bland 

annat kan handla om begränsningar av det sociala umgänget, världen utanför samt de 

reducerade möjligheterna att själv få bestämma över sin tillvaro för de som lever på 

institutionen. Att bli placerad på en total institution förändrar den intagnes verklighet och 

hämmar stora delar av deras liv. Därmed måste de intagna be personalen om hjälp för att 

få sina behov tillgodosedda, samt följa de upprättade institutionella regler som finns. 

Personalen däremot, är skyldiga att följa förväntade normer vid behandling av människor, 

och behöver ständigt bemöta de intagnas motsättningar utifrån institutionens rationella 

perspektiv. Personalen arbetar ofta ett åttatimmarspass och är fortfarande i samverkan 

med omvärlden, vilket belyser den radikala skillnaden mellan de olika gruppernas 

skyldigheter gentemot institutionen (Goffman, s. 16). Goffman (2015, ss. 15, 16) förklarar 

att det ofta inom totala institutioner finns en grundläggande klyfta mellan en stor de 

intagna, och den övervakande personalen.  Dessa grupper kan därmed placera varandra 

inom ramarna för hotfulla stereotyper. Där de intagna har en benägenhet att ibland se 

personalen som arroganta, elaka och dryga, medan personalen kan uppleva de intagna 

som opålitliga, bittra och reserverade. Enligt Goffman (2015) medför det viktiga 

överväganden för personalen att ha människor som föremål för sitt arbete. Personal 

“programmeras” för att agera utifrån en viss agenda. Ibland uppstår dock ett personligt 

engagemang mellan personal och intagna, vilket kan bidra till att de anställda blir sårade 

av det som de intagna utsätts för och gör. De anställda som upprätthåller en kontinuerlig 

kontakt med intagna kan uppleva att de fått en omoralisk uppgift då de måste tvinga de 

intagna till lydnad, samtidigt som de ska ge ett intryck av att tillämpa mänskliga grunder 

för att uppnå institutionens rationella målsättningar (Goffman 2015, ss. 59, 71). 
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2.2 Socialt välbefinnande 

Kazemi (2011) beskriver att det sociala välbefinnandet handlar om att öka närvaron av 

positiva känslor, samt frånvaron av negativa känslor och individens egna handlingar sätts 

i relation till samhället och dess strukturer. Ett socialt välbefinnande kännetecknas av 

personliga erfarenheter. Inom ett socialpsykologiskt perspektiv handlar detta om 

individers utveckling av hållbara sociala relationer i sin omgivning, vilket sker både i 

privatlivet och arbetslivet. På så vis är välbefinnandet ett socialt fenomen, där det sociala 

välbefinnandet på en arbetsplats rymmer alla de olika tolkningar som individerna gör 

under en arbetsdag (Kazemi 2011, s. 139, 140).  

       Kazemi (2011, s. 117) menar att gruppen kan ge en individ den största 

livstillfredsställelsen. Personal ingår i sociala grupper på sitt arbete och en kontext där det 

är viktigt att grupperna inte är vare sig för små eller för stora. Gruppens storlek har 

betydelse för personalens möjligheter att skapa personliga och nära kontakter, samtidigt 

som den tillför variation och stimulans. Grupper bidrar med de arbetsredskap som behövs 

för att förbättra prestationer, fatta effektiva beslut, hitta lösningar till problem och skapa 

kreativitet i verksamheten. Kazemi (2011, s. 30) beskriver hur det sociala välbefinnandet 

kommer att påverka individernas egna, subjektiva välbefinnande, utifrån fem olika 

dimensioner (socialt sammanhang, social integration, socialt bidrag, social acceptans 

och socialt förverkligande).  Alla ovanstående dimensioner hänger samman och är viktiga 

för att anställda inom en institution ska kunna uppleva välbefinnande.  Det sociala 

sammanhanget står för det som skapar mening och begriplighet för människor i den 

omgivningen och värld de lever i. De sociala aspekterna ger mening åt handlingar, känslor 

och tankar, samt ger människor förståelse och möjlighet till kontroll. Det sociala 

sammanhanget utgör därmed en grund för människans trygghet och basala behov. I 

arbetssammanhang är denna aspekt värdefull då organisationer som är öppna och tydliga 

med instruktioner ofta uppfattas som mer rättvisa och kan därmed främja personaltrivseln. 

Social integration handlar om medlemskap - i vilken mån som den anställda på 

arbetsplatsen upplever samhörighet och tillhörighet med sina kollegor, samt i vilken 

omfattning individen upplever att hen får opponera sig. Kazemi (2011, s. 31) beskriver 

vidare att Socialt bidrag står för människans strävan efter att agera, och handlar om de 

anställdas värdering kring sina egna insatser. Det sociala bidraget handlar även om 

möjligheten att kunna bidra till institutionen. En del av detta bidrag justeras utifrån de 
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regler som finns inom systemet i relation till det spontana och naturliga 

medborgarbeteendet. Ett beteende som innebär att anställda kan uppleva välbefinnande 

genom att utföra frivilliga och goda gärningar för sina kollegor.  En viktig aspekt av 

socialt bidrag är det Hochschild (2012, s. 186) beskriver som emotionellt arbete. Det 

innebär att anställda tvingas engagera sig i en process av att exempelvis försöka producera 

ett emotionellt tillstånd i en annan person, eller genom att anställda blir medvetna om att 

deras upplevda känslor inte överensstämmer med vad de borde känna. Detta kräver ett 

enormt emotionellt engagemang som kan ha en negativ påverkan på anställdas 

välbefinnande. Engagemanget blir kanske som allra tydligast då individer blir medvetna 

om att deras upplevda känslor inte överensstämmer med vad de borde känna. Kazemi 

(2011, s. 30) redogör vidare för dimensionen Social acceptans av det sociala 

välbefinnandet, vilket handlar om den utsträckning till vilken de anställda upplever 

förtroende och tillgång till bekräftelse från sina kollegor och chefer. Människor som 

upplever att de får bekräftelse från sina kollegor tenderar också att känna större tillit till 

varandra. Socialt förverkligande, refererar Kazemi (2011 s. 31) som det omfång till vilket 

institutionen tillåter de anställda att använda sig av sin fulla kapacitet i arbetet. Att ge de 

anställda utmaningar och nya arbetsuppgifter förhöjer även deras potential att utvecklas. 

Däremot är det viktigt att hitta en balans, då för många nya intryck och/eller uppgifter på 

en gång kan leda till stress och till och med utbrändhet på sikt. Dock kan även för lite 

uppgifter och utmaningar leda till upplevd meningslöshet, enformighet och motivations-

förlust. Kazemi (2011) konstaterar att det sociala välbefinnandet handlar om att individer 

behöver andra för att tillfredsställa viktiga och fundamentala behov hos sig själv. 

Individen bör ges möjlighet att ingå i ett sammanhang för att förstå sin omvärld. De 

behöver känna samhörighet med andra, inse värdet av sina handlingar genom andra, bli 

bekräftade av andra, samt använda andra för att åstadkomma självutveckling. “Allt detta 

vittnar om det socialas betydelse för mänskligt välbefinnande”, som (Kazemi 2011, s. 

196) beskriver det. 

2.3 Copingstrategier 

Lazarus och Folkman (1984) definierar coping som kognitiva och beteendemässiga 

ansträngningar som ständigt förändras för att hantera de specifika interna och/eller 

externa krav vilka bedöms överskatta eller överskrida personens resurser. Coping är alltså 
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en skiftande process där individen vid vissa stressfyllda situationer måste förlita sig mer 

på en viss form av coping, för att vid andra tillfällen använda sig av andra 

copingstrategier. Den föränderliga process som karaktäriserar coping är en funktion av 

kontinuerliga bedömningar och omvärderingar i den omväxlande relationen mellan 

individ och miljö. Därmed leder minsta förändring i förhållandet mellan individen och 

miljön, oavsett situation, till en omvärdering av vad som sker, dess mening, samt vad som 

kan göras (Lazarus & Folkman 1984, ss. 141, 142, 143).  För att hantera en situation kan 

individer använda sig av en rad copingstrategier såsom att acceptera, bemöta, minimera 

eller undvika tankar på hot. Individer kan också distansera sig psykologiskt, förneka dess 

innebörd, bli defensiva, bemästra eller söka lösning på problem. Individer kan även 

använda sig av kontroll som copingstrategi genom att antingen kontrollera en situation, 

förändra omgivningen, ändra innebörden av det som sker och/eller arbetar med sina 

upplevda känslor och beteenden (Lazarus & Folkman 1984, ss. 142, 158). Sociala 

färdigheter är en viktig copingstrategi som hänvisar till individens sociala kompetens. 

Förmågan att kommunicera och uppträda med andra på ett sätt som lämpligt, gynnsamt 

och effektivt ökar möjligheterna att ta till sig andras samarbete och stöd. Sociala 

färdigheter ger individen större kontroll över sociala interaktioner och problemlösning 

blir sannolikt bättre genom handlingar i grupp. Hur väl människor faktiskt hanterar en 

situation beror till stor del på vilka resurser individen har att tillgå, samt vilka 

begränsningar det finns som hindrar användningen av effektiva resurser vid ett specifikt 

stressfullt tillfälle (Lazarus & Folkman 1984, ss. 158, 159). 

2.4 Grupptillhörighet 

Svedberg (2016, ss. 98, 99) menar att en grupp inte upplevs som en grupp förrän den 

benämns som ett “vi”. Genom att ge namn åt något som är större än sig själv kan både 

trygghet och tillhörighet skapas. Att få vara med, känna trygghet och på riktigt räknas in 

i en gemenskap är ett starkt motiv för människans djupa strävan efter tillhörighet. Inom 

de olika grupper vi befinner oss i kan en längtan efter förståelse, kärlek och inte minst 

mening finnas. Grupplivet kan ge glädje, samhörighet och även stunder med 

livsavgörande betydelse. Alla människor har dock blandade erfarenheter av grupplivet.   
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Svedberg (2016, s. 115) beskriver vidare hur medlemmar i en grupp tillsammans skapar 

ordning och mening - en social omgivning där de kan bearbeta och uttrycka känslor, 

tankar och drömmar som är associerade med gruppens uppgift, arbete och den typ av 

problem de möter. Det kan vara glädje och hopplöshet, förhoppningar och frustration, 

spänning och enformighet. För att kunna hantera detta känslolandskap i arbetet, behöver 

gruppen ha kapacitet att forma inre gemensamma antaganden och visioner. Så länge 

denna inre filosofi främjar gruppens arbetsuppgifter så råder det harmoni och står i 

arbetets tjänst.  

3. Tidigare forskning 

Tidigare forskning berör vetenskapliga artiklar som kan relateras till studiens syfte och 

forskningsfrågor. Dessa representeras genom två teman, som i sin tur bygger på en 

diskussion kring respektive artikels relevans till studien.  

3.1 Sluten miljö & sociala problem 

Artikeln “Anticipating prison face work: Dramaturgical risks anticipated by correctional 

officers recruits” är skriven av Adorjan och Ricciardelli (2022) som undersöker attityder 

och uppfattningar bland kanadensiska federala kriminalvårds-rekryter. Studien använde 

sig av semistrukturerade och djupgående intervjuer där 54, 5 % identifierade sig som män, 

40, 5% identifierade sig som kvinnor och resterande 5 % valde att inte identifiera sitt kön. 

Studiens resultat fokuserar på förväntade utmaningar med att bygga relationer med 

fångar, samt kraven på att övervaka sitt personalbeteende och ansiktsarbete. 

Ansiktsarbete inom fängelse ingjuter ett bredare sammanhang av makt, kontroll och 

handlingskraft i intagnas beteenderesultat. Intagnas manipulativa beteende, oron över att 

vara nyanställd, samt känslan av att aldrig riktigt vara säker, sågs som en utmaning av 

kriminalvårdsanställda. Att lära känna de intagnas personlighet och en mjuk makt-roll 

ansågs underlätta kommunikationen och förtroendet mellan intagna och 

kriminalvårdsanställda. Resultatet har relevans för vår studie då den betonar viktiga 

aspekter av ansiktsarbete inom en total institution för att hantera arbetet som 

kriminalvårdsanställd, samt de utmaningar som tillkommer med att arbeta med 

kriminella.  
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I artikeln “Golfing with a murderer - professional indifference and identity work in a 

Danish prison” utforskar Lemergaard och Muhr (2012) begreppet känslomässigt arbete 

och identitetsarbete, samt hur känslor hanteras i ett försök att bygga upp en positiv och 

sammanhängande självkänsla, trots de smutsiga aspekterna av kriminalvårdens arbete. 

Studien inbegriper en longitudinell fallstudie och semistrukturerade intervjuer med fyra 

respondenter, anställda på ett danskt fängelse. Studien bekräftar behovet av att 

avidentifiera sig från de känslomässigt svåra upplevelser på jobbet som litteraturen om 

"smutsigt arbete" betonar, men också hur arbetets "smutsiga" stigma omöjliggör typisk 

disidentifikation. En persons identitet bygger lika mycket på individens 

arbetserfarenheter som personliga erfarenheter. Att avidentifiera sig med arbetet är 

därmed ofta inte så framgångsrikt. Det nya oidentifierade “jaget” riskerar känna sig lika 

falskt som det ”arbets-jag” man försökt avidentifera sig från.  Studiens resultat har 

relevans för vår undersökning då den identifierar en känslomässig komplexitet i att 

distansera sig från arbetet till följd av anställning på anstalt. Denna komplexitet är en 

aspekt som sannolikt även kan upplevas hos anställda på Rättsmedicinalverket.  

 

Artikeln “When our work hits home: Trauma and mental disorders in correctional officers 

and other correctional workers” är skriven av Fusco et al. (2021) och undersöker hur 

arbetet inom kriminalvården är förknippat med negativ hälsa, arbetsrelaterad stress och 

andra variabler som påverkar stressnivån. Studien är gjord i Kanada där data samlades in 

genom en online-undersökning av personal inom allmän säkerhet, samt anställda vid 

kriminalvården på federal nivå. Resultaten visade att kriminalvårdsanställda 

självrapporterade mer exponering för potentiellt psykologiskt traumatiska händelser än 

anställda inom hälsovårdstjänster. Kriminalvårdare självrapporterade också högre 

symtom på psykiska störningar, inklusive PTSD, social ångest, panikångest och 

depression.  Studien har relevans för vår undersökning då den belyser de mentala, samt 

sociala problem och konsekvenser som kan uppstå till följd av traumatiska och 

våldsamma situationer i det specifika arbetet inom Kriminalvården.  
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I artikeln” The occupational health of correctional officers in Peru: The impact of length 

of work experience” utforskar Clemente et al. (2015) variationen i kriminalvårdarnas 

psykosociala hälsa, vilket innefattar bedömningar av utbrändhet, balansen mellan arbete 

och privatliv, arbetstillfredsställelse, samt otydligheter i roller och rollkonflikter. Studien 

genomfördes i Peru, där 536 kriminalvårdare (10% av landets kriminalvårdsanställda) 

fick utföra psykologiska tester för att mäta variablerna ovan, samt effekten av en variabel 

för arbetslivserfarenhet. Resultatet bekräftade ett samband mellan arbetshälsa och 

längden av arbetslivserfarenhet. Resultaten visade att alla variabler som bedömts, med 

undantag för en som relaterades till bakgrundsfaktorer för utbrändhet, påverkades av hur 

länge kriminalvårdare hade arbetat på sina jobb. Längre anställningsperioder ledde till 

fler rollkonflikter, roll-tvetydigheter, missnöje med jobbet, utbrändhet och förändringar i 

familj- och arbetsrelationer (både negativa och positiva). Resultatet har relevans för vår 

undersökning då den redogör för att långvarigt arbete inom kriminalvården kan ha en 

negativ påverkan på livstillfredsställelse över tid. Dessutom är studien relevant på grund 

av de urvalskriterier vi valt att tillämpa i undersökningen, då arbetslivserfarenhet är en 

central del i vår studies urval.   

 

I artikeln “Working with prisoners who self-harm: A qualitative study on stress, denial of 

weakness, and encouraging resilience in a sample of correctional staff” undersöker Smith 

et al. (2019) personalens uppfattningar om intagnas självskadebeteende på fängelse, 

inklusive deras åsikter om dess orsaker. Hur självskadebeteendet uttrycker sig, orsakernas 

inverkan, samt hur institutionen arbetar förebyggande med självskadebeteenden är också 

belyst. Studien är gjord i USA och använde sig av semistrukturerade intervjuer med 20 

medarbetare med administrativa sysslor, samt 21 medarbetare med terapeutiska sysslor 

på ett fängelse, som alla på något vis ansvarade för självskadande intagna. Resultaten 

visade att personal upplever en hopplöshet när de beskriver komplexiteten och 

svårighetsgraden för självskadebeteende, dock upplevde en minoritet av de anställda 

stress i interaktionen med självskadande fångar. Personalen upplever att fångars 

självskadebeteende är ett irriterande störningsmoment för arbetsmiljön men avvisar att 

exponeringen och erfarenheterna av självskadande fångar har en negativ inverkan på 

personalens egen psykiska hälsa och välbefinnande. Förnekandet av negativ påverkan 

åtföljs av en uppfattning om att den intagnes handlingar var manipulativa eller 
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uppmärksamhetssökande. De institutionella svaren på fångars självskadebeteende 

uppfattas som blandat och tvetydigt och personal föredrar att förlita sig på etablerad 

självmord-protokoll, snarare än uppgiftsspecifik vägledning. Studien har relevans för vår 

undersökning då den belyser det viktiga arbetet med att hantera känslomässig distans i 

relation till de svårigheter som kan upplevas på Rättsmedicinalverket.  

3.2 Socialt välbefinnande & åtgärder 

I artikeln “Working in a prison: Challenges, rewards, and the impact on mental health and 

well-being” undersöker Dennard et al. (2021) vad personal på fängelse upplever som 

utmanande, samt givande med sitt arbete. Studien använde sig av ett kvalitativt 

tillvägagångssätt där 74 fängelse-anställda i England lämnade anonymiserade svar. Med 

hjälp av tematisk analys identifierades sex teman som påvisade att hanteringen av nöd, 

självskador och våld, samt begränsade resurser innebar utmaningar medan en variation 

av roller och möjlighet att kunna stödja intagna rapporterades positivt. En rad 

copingstrategier identifierades samt visade att det fanns ett behov hos personalen av mer 

handledning. Studiens resultat har relevans för vår undersökning eftersom den belyser 

flertalet aspekter kring personalstöd och copingstrategier som personal upplever positiva 

eller negativa. Variablerna är sannolikt även viktiga för det sociala välbefinnandet hos de 

anställda på Rättsmedicinalverket. 

 

I artikeln” Workplace´s development of activities and action plans to prevent violence 

from clients in high-risk sectors” ville Karlsen et al. (2023) visa vad anställda och chefer 

identifierar som viktiga insatsområden för att förebygga våld och hot i arbetsmiljöer som 

präglas av hög risk. Forskarna samlade in data genom en deltagande interventionsstudie 

som syftade till att förbättra förebyggande av våld på danska fängelser, häkten och 

psykiatriska enheter. Urvalet bestod av anställda och chefer från 13 enheter, som tog fram 

92 handlingsplaner och 293 förslag för att förebygga våld på arbetsplatsen. Genom en 

kvalitativ tematisk analys av de handlingsplaner och förslag som lagts fram identifierades 

kategorier som de olika enheterna ansåg som realistiska och viktiga mål att arbeta med 

för att kunna förebygga det våld som enheterna ansåg relevanta. Detta resulterade i 12 

ämnen som enheterna kunde använda sig utav för att förebygga våld på både psykiatriska 

avdelningar, som fängelser och häkten. Ämnen i handlingsplaner som användes av drygt 
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50% av arbetsenheterna var: specifika tillvägagångssätt för att förebygga våld 

(exempelvis genom nedtrappning-tekniker), kommunikation mellan de anställda för att 

överföra kunskap mellan skift och introduktion till nyanställda, samt tillfälligt anställda. 

Ämnen som tre till fem enheter använde sig utav var: tvärvetenskapligt företagande, 

kommunikation och relationsarbete, ett enhetligt arbetssätt, bemanning och organisation 

av arbetet. Ämnen som användes sällan var: policy och riktlinjer, definition av våld och 

hot, stöd från kollegor och ledning, samt engagemang i förebyggande av våld. Studien är 

relevant för denna undersökning då den redogör för aspekter som berör förebyggande 

åtgärder och tillvägagångssätt, vilket har som mål att upprätthålla det sociala 

välbefinnandet inom en sluten miljö, genom tillförlitliga handlingsplaner.  

 

I artikeln “Safety rules in Norwegian high-risk prison: The impact of social interaction 

between prisoners and officers” undersöker Midtlyng (2022) hur fängelse-tjänstemän på 

ett högsäkerhetsfängelse förhåller sig till säkerhetsregler. Utgångspunkten ligger i fångars 

status som en potentiell risk för hur social interaktion mellan intagna och kriminalvårdare 

påverkar reglers implementering. Studien är gjord i Norge och bygger på etnografiska 

data från både observationer och kvalitativa intervjuer med intagna och personal. 

Fältstudien pågick mellan augusti och december 2018. Studiens resultat belyser 

situationer där social dynamik resulterade i problem vid efterlevnaden av säkerhetsregler, 

såsom upplevd social påfrestning vid öga mot öga interaktion. Reglerna blir ansträngda 

och tenderar därmed att undvikas. Situationsbaserad mänsklig dynamik gjorde regler 

olämpliga i specifika situationer, vilket resulterade i anpassning och avvikelse. Mänsklig 

oförutsägbarhet gjorde att regler stabiliserades i osäkra situationer och verkade stödja 

efterlevnad. Studiens resultat har relevans för vår undersökning då den belyser vikten av 

att ta hänsyn till, samt efterleva de säkerhetsregler som finns. Hur väl reglerna efterlevs 

har med stor sannolikhet en inverkan på anställdas upplevelse av trygghet, säkerhet samt 

förebyggande konflikthantering. 

 

I artikeln “Care, custody, control, and the preservation of life: the complexity of 

correctional officer work” undersöker Ricciardelli, Pratt och Idzikowski (2021) den 

upplevda komplexiteten hos kriminalvårdare i arbetet med att förebygga 

självskade/självmordsbenägna individer. Studiens fokus handlade om diskrepanserna 
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mellan offentliga och medias tolkningar av kriminalvårdsarbete och kriminalvårdarnas 

yrkeserfarenheter, inklusive de relationer som utvecklats mellan personal och fångar. 

Semistrukturerade intervjuer genomfördes med 43 kanadensiska kriminalvårdare med 

erfarenhet av att arbeta i provins eller territoriella fängelser. Deras berättelser har 

analyserats med hjälp av tematisk analys och belyser anställdas reaktioner på fångars död. 

Reaktioner från självmordsförsök, fullbordat eller båda, samt självskadebeteende. 

Resultatet visar skillnader mellan kriminalvårdarnas roll och ansvar kontra hur 

allmänheten uppfattar deras yrkesarbete. De flesta i personalen bryr sig om de 

frihetsberövade, vilket balanserar bevarande av liv, vård, vårdnad och kontroll, samtidigt 

som de skyddar sig själva, sina kollegor och allmänheten. Resultatet har relevans för vår 

studie då den fokuserar på dynamiken mellan individ, grupp och samhälle. Dynamiken är 

sannolikt avgörande för ett balanserat arbete inom Rättsmedicinalverket, vilket kan 

främja en känsla av betydelse och meningsfullhet.  

 

I artikeln “Looking Beyond the Illness: Forensic Service Users’ Perceptions of 

Rehabilitation” utforskar Barnao, Ward och Casey (2015) perspektiv på rehabilitering av 

personer som hålls fängslade i en nyzeeländsk rättsmedicinsk sjukhusmiljö. Tjugo 

kriminaltekniska tjänsteanvändare deltog i individuella intervjuer, som spelades in på 

ljudband, transkriberades och analyserades med hjälp av tematisk analys. Analysen 

identifierade sju teman som kategoriserades i (1) de som rörde rehabiliteringskontexten 

(extern) och (2) de som mer direkt speglade den rättsmedicinska tjänsteanvändarens 

personliga upplevelse (intern). Externa teman lyfte fram ett personcentrerat 

förhållningssätt såsom relationer med personalen där samarbete sågs som en central del i 

förändring, konsekvenser i vården och medvetenhet om rehabiliteringen. Interna teman 

relaterade till de rättsmedicinska tjänsteanvändarnas självutvärderingar, vilket var starkt 

influerad av deras roll som psykiatrisk patient. Byråkrati, som innefattade en känsla av 

kontroll som var viktig för positivt välmående. Till sist identifierades copingstrategier, 

som användes för att hantera förlusten av byråkrati, som på så vis direkt återspeglade hans 

eller hennes personliga erfarenheter. Att bli behandlad som en riktig person med riktiga 

känslor ansågs vara ett viktigt attribut för de intagnas upplevelse.  Resultatet har relevans 

för vår undersökning då den fångar de intagnas perspektiv på både relationen mellan dem 
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och personalen, samt den vård de tillhandahåller. Sannolikt påverkar även de intagnas 

upplevelser det dagliga arbetet för Rättsmedicinalverkets personal.  

4. Avgränsning 

Den tidigare forskning som valts ut för studien har tillämpat både kvantitativ och 

kvalitativ design, innehållande metoder såsom intervjuer, enkäter, observation och 

experiment. Forskningen som ligger till grund för studiens teoretiska bakgrund har berört 

aspekter som är förknippade med de sociala problem som kan uppstå inom en sluten 

institution. Bland annat har tidigare forskning belyst att arbetet inom kriminalvården är 

förknippad med negativ hälsa, arbetsrelaterad stress, ångest och depression. Forskningen 

har vidare berört stressorer såsom kriminalvårdsanställdas oro över de intagnas 

manipulativa beteende, samt känslan av att aldrig riktigt vara säker. Dock belyser den 

tidigare forskningen även anställdas engagemang i känslomässigt arbete för att bygga upp 

en positiv och sammanhängande självkänsla i ett försök att hantera deras komplexa 

arbetsförhållanden. Tillgången till stöd, hantering av nöd och våld, samt en rad 

copingstrategier ansågs viktiga för personalen i den tidigare forskningen. Dessutom 

redogör den tidigare forskningen för hur kriminalvårdsanställda upplever sitt arbete med 

dom intagna som meningsfullt och viktigt.  Forskningen tar även hänsyn till de intagnas 

perspektiv och lägger vikt vid kommunikation, förtroende och respekt mellan dem och 

personalen. Den tidigare forskningen har mestadels mynnat ut i resultat som har framhävt 

de negativa aspekterna av att arbeta inom slutna institutioner. Vår studie är ett viktigt 

komplement till den tidigare forskningen eftersom Rättsmedicinalverket som institution 

är en unik verksamhet som endast finns på ett fåtal platser i Sverige och globalt. Därmed 

ämnar vår studie till att synliggöra perspektiv på hur Rättsmedicinalverket som sluten 

institution kan främja det sociala välbefinnandet genom en stark sammanhållning, hög 

tillit mellan kollegor och tydliga riktlinjer för regler och säkerhet i arbetet.  Till följd av 

Rättsmedicinalverkets unika karaktär som sluten institution har vi inte hittat någon 

tidigare forskning som fångat ett sådant kontextspecifikt resultat som vår studie haft 

förmågan att göra. Tack vare Rättsmedicinalverkets unika karaktär är finns det oerhört 

mycket mer att utforska. Om vår studie inte hade haft begränsade tillgångar i både tid och 

resurser hade en fallstudie med observationer varit oerhört spännande och hade säkerligen 

kunnat fånga upp ett djupare omfång av det redan studerade området.  
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5. Metod & metodologiska utgångspunkter 

5.1 Metodval 

Med relevans till studiens syfte och forskningsfrågor har en kvalitativ ansats använts och 

semistrukturerade intervjuer genomförts som datainsamlingsmetod. Metodvalet grundar 

sig i studiens syfte att fånga upp individers tolkningar och upplevelser av fenomenet. Det 

skulle inte vara möjligt i samma utsträckning om studien hade utgått från den kvantitativa 

metodologin, eftersom den kvantitativa metoden inte fokuserar på djupgående 

individuella upplevelser och tolkningar (Bryman 2018, s. 561, 198). Den 

semistrukturerade intervjun kännetecknas genom att forskaren har en lista över relevanta 

teman som tas upp under intervjun. Däremot har respondenterna frihet att formulera sig 

och sina svar som de själva vill (Bryman 2018, s. 563). Kvale (2021, s. 17) förklarar hur 

den kvalitativa forskningsintervjun strävar efter att förstå världen utifrån deltagarnas 

perspektiv och erfarenheter för att upptäcka deras existentiella uppfattningar bakom de 

vetenskapliga beskrivningarna. För oss skapade den semistrukturerade intervjun 

möjlighet till flexibilitet och tillät oss att skräddarsy intervjuerna i förhållande till varje 

enskild individ, samtidigt som den säkerställde att frågorna höll sig inom ramarna för hela 

intervjuprocessen (Bryman 2018, ss. 561, 562).  

5.2 Urval 

Studien använde sig av ett målstyrt urval för att besvara det formulerade syftet och 

forskningsfrågorna. Syftet med det målstyrda urvalet är att forskaren väljer ut deltagare 

på ett välplanerat sätt för att de respondenter som handplockas är relevanta för forskning 

som skall utföras (Bryman 2018, s. 496). Studien använde sig av ett snöbollsurval som är 

ett exempel på ett målstyrt urval i samband med kvalitativ forskning. Snöbollsurval är en 

teknik där forskaren väljer ut några individer som är av relevans för forskningsfrågorna, 

där de utvalda deltagarna i sin tur föreslår andra deltagare som har de erfarenheter som är 

relevanta för undersökningen (Bryman 2018, ss. 496, 504). Braun och Clarke (2013, s. 

56) skriver att urvalet ska baseras på det som antas kunna tillföra insyn och djup förståelse 

för ett fenomen. Med detta som bakgrund ämnade studiens urvalskriterier undersöka 

välbefinnandet hos personal inom den slutna institutionen som: 
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1.  Hade en tillsvidaretjänst, på minst 75% inom Rättsmedicinalverket. 

2. Varit anställda minst ett år.  

 

Urvalskriterierna grundade sig i att studien sökte respondenter som hade arbetat 

kontinuerligt, samt hade den erfarenhet som krävdes för att kunna fånga ett 

helhetsperspektiv och en djup ingående förståelse för vad arbetet innebar. Denna studie 

hade vidare inga andra urvalskriterier gällande ålder eller kön då studien strävade efter 

att fånga upp så många tolkningar och perspektiv som möjligt.  

5.3 Empiriska instrument/frågeformulär 

För att besvara studiens forskningsfrågor användes en intervjuguide som mätinstrument 

(se Bilaga 1: Intervjuguide). Bryman (2018, s. 565) menar att intervjuguiden innefattar 

en relativt strukturerad lista över de frågeställningar som ska beröras. Frågorna är 

avgörande för att undersökningen ska kunna fånga upp information om deltagarnas 

upplevelsevärld. Intervjuguiden utformades med frihet för upprepning, följdfrågor, samt 

ordningsföljd av frågorna för att säkerställa att vi tolkade respondenten rätt. Deltagarna 

fick utrymme att utveckla och förtydliga sina svar i syfte om att studien inte skulle gå 

miste om avgörande detaljer. Forskningsfrågorna delades upp i mindre beståndsdelar, så 

kallade intervjufrågor. Inledningsvis ställdes ett par bakgrundsfrågor, som handlade om 

till exempel ålder och befattning. Därefter följde mer djupgående frågor som var öppna 

och flexibla, men med ett visst mått av ordning, baserat på de teman som var aktuella för 

studiens syfte och forskningsfrågor (Bryman 2018, ss. 563, 565). Till första 

forskningsfrågan; Hur upplever anställda socialt sammanhang, social integration, socialt 

bidrag, social acceptans och socialt självförverkligande inom den totala institutionen? 

ställdes bland annat intervjufrågan; Hur upplever du att ert sätt att arbeta påverkar 

känslan av gemenskap? Till forskningsfråga 2a; Hur hanterar anställda inom den totala 

institutionen sociala problem? formulerades en intervjufråga som löd; Vill du dela med 

dig av ett par situationer som kan uppstå och som kan upplevas problematiska och svåra 

att hantera på arbetet? Avslutningsvis till forskningsfråga 2b; Vilka åtgärder använder 

sig de anställda av för att bibehålla eller förbättra socialt välbefinnande i ljuset av dessa 
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problem? tillkom intervjufrågan; Berätta gärna hur just er avdelning arbetar för att 

hantera svåra situationer i arbetet? 

5.4 Etiska överväganden 

Bryman (2018, s. 171) menar att de etiska principerna förhåller sig till de människor som 

är involverade i forskningen och bygger på frivillighet, anonymitet, integritet och 

konfidentialitet. Inom den kvalitativa forskningen finns därför fyra etiska krav - 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Denna 

studie har förhållit sig till dessa fyra krav genom hela processen.  Informationskravet 

innebar att deltagarna informerats om studiens syfte och moment, samt erhöll information 

om att deltagandet var frivilligt och att de när som helst kunde avbryta eller hoppa av utan 

förklaring. Dessutom informerade vi och frågade om vi fick möjlighet att spela in 

intervjun, samt förklarade inspelningens roll i sammanhanget. Informationskravet och 

samtyckeskravet uppfylldes genom ett informationsbrev (se Bilaga 2: Missivbrev), samt 

genom ett samtyckesformulär där deltagarna själva fick friheten att bestämma över deras 

medverkan. Deltagarna behandlades med största möjliga konfidentialitet genom att 

personuppgifter bevarades på ett sådant sätt att obehöriga inte kunde komma åt dom, och 

att information inte kunde härledas tillbaka till dem. Därefter förklarades att de insamlade 

uppgifterna endast användes för studiens syfte och därefter raderades, vilket betonades 

genom nyttjandekravet. Studien behandlade även data enligt dataskyddsförordningen 

GDPR (Högskolan i Skövde, 2021), vilket innebar att endast relevanta uppgifter sparades, 

dock inget som kunde vara känsligt för respondenterna. 

5.5 Tillvägagångssätt 

För att rekrytera deltagare till studien kontaktades inledningsvis Rättsmedicinalverket i 

Västra Sverige via mejl för att vi skulle få en uppfattning om tillgängligheten. När kontakt 

etablerades, tilldelades vi en person som fungerade som vår kontaktperson för studien. 

Genom detta tillvägagångssätt behövde inte vi be om respondenternas kontaktuppgifter 

utan hela processen gick till anonymt och smidigt. Ett informationsbrev mejlades till 

kontaktpersonen som i sin tur sedan vidarebefordrade mejlet till de anställda som 

uppfyllde undersökningens urvalskriterier. Brevet innehöll en detaljerad 

informationsblankett (se bilaga 2: Missivbrev) där respondenterna erhöll information 
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kring studiens syfte, samt de etiska principerna. Därefter planerades intervjuernas 

utformning tillsammans med kontaktpersonen. Enligt överenskommelse bestämdes att 

intervjuerna skulle hållas på plats på Rättsmedicinalverket. Engagemanget för att delta i 

studien var stort, minst 14 personer var intresserade av att ställa upp. Alla intervjuer 

bokades in under en och samma vecka men till följd av tidsbrist/personalbrist, samt 

mättade data valde vi att inte utöka urvalet utan vi nöjde oss efter 10 genomförda 

intervjuer. Av de 10 respondenterna som deltog i studien, var 8 deltagare män och 2 

kvinnor. Samtliga deltagare uppfyllde alla urvalskriterierna. Innan varje intervju startade 

fick deltagarna skriva under ett fysiskt samtyckesformulär (Se bilaga 3: 

samtyckesformulär). Intervjuerna spelades in och tog ca 45 minuter. Till följd av att alla 

intervjuerna genomfördes i ett stängt rum hos Rättsmedicinalverket kunde en gedigen 

uppfattning bildas om deltagarnas upplevelsevärld genom att vi fick bevittna deras 

känslor och erfarenheter genom ansikte mot ansikte-interaktion (Kvale & Brinkmann 

2021, s.15). Fördelen med att intervjuerna genomfördes fysiskt, var att stämningen kändes 

avslappnad, det blev naturliga pauser och turtagningar. Respondenterna upplevdes inte 

störas av att intervjuerna ägde rum innanför Rättsmedicinalverkets väggar, utan kändes 

snarare bekväma i situationen.  De delade med sig frispråkigt av sina upplevelser, och 

bidrog med både frågor och reflektioner. Som tack för deltagandet i studien erhöll varje 

respondent varsin påse godis. Kontaktpersonen som hjälpte oss med logistiken fick en 

blombukett som tack för all ovärderlig hjälp. Intervjuerna transkriberades efter att de 

genomfördes, vilket bildade grunden för vår analys genom koder och tematisering.  

5.6 Transkriberingsprocessen 

När alla 10 intervjuer var genomförda påbörjades transkriberingen av de inspelade 

ljudfilerna. Till en början laddade vi ner Microsoft 365 för att kunna använda oss av 

funktionen “transkribera” i Word online. Dessvärre upplevde vi att denna funktion inte 

levde upp till våra förväntningar då det transkriberade materialet blev osammanhängande 

och rörigt.  Till slut valde vi att transkribera intervjuerna genom att lyssna på ljudfilerna 

och skriva ner texten ordagrant och direkt i ett tomt dokument. Intervjudeltagarna döptes 

till anonyma namn som exempelvis Respondent 1, Respondent 2 osv. Metoden vi valde 

att använda oss av var både tids- och energikrävande. Å andra sidan medförde den en 

korrekt, strukturerad och tydlig transkribering, vilket i stället underlättade möjligheterna 
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till att identifiera koder och teman redan under denna fas i processen. De 10 genomförda 

intervjuerna delas upp lika mellan forskarparet och transkriberades individuellt. Under 

transkriberingarna antecknades koder individuellt för att sedan kunna jämföras då 

transkriberingarna färdigställts. Avslutningsvis valde vi som forskarpar att skriva ut 

transkriberingarna, vilket gav oss en tydlig överblick av materialet. I denna del av 

processen satt vi gemensamt och använde oss av markeringspennor för att tolka empirin, 

vilket förenklade sammanställningen av kodning och analys.  

5.7 Kvalitetskriterier  

5.7.1 Objektivitet 

Forskaren bör förhålla sig objektiv till det studerade fenomenet genom att kontrollera sina 

egna värderingar så att de inte nyanserar undersökningens resultat på varken ett 

snedvridet eller avgörande sätt (Bryman 2018, s.75). För att säkerställa att studien 

förhåller sig till tillförlitlig kunskap som är undersökt och kontrollerad ska studien sträva 

mot reflexivitet och finkänslighet kring det egna forsknings-bidraget under hela processen 

(Kvale & Brinkmann 2021, s. 293). För att vara säkra på våra tolkningar av det som 

identifierades förde vi regelbundet kritiska samtal mellan oss i forskarparet. 

Intervjupersonerna uppmuntrades till att sätta sig emot de uttalanden som gjordes om dom 

för att minska våra antaganden, samt öka speglingen av respondenternas upplevelsevärld. 

Detta förmedlades genom att vi bad dem ställa frågor om de upplevde att något var 

otydligt, samt komma med invändningar om det var något som de upplevde att vi som 

forskarpar missuppfattat.  

5.7.2 Reliabilitet 

Kvale och Brinkman (2021, ss. 295, 296) beskriver hur den externa reliabilitet handlar 

om regelbundenheten och tillförlitligheten i forskningen, vilket ofta mäts genom hur väl 

resultaten kan reproduceras vid andra tillfällen av andra forskare. Den interna 

reliabiliteten handlar om forskare-lagets gemensamma överenskommelse om hur det som 

ses och hörs under intervjuerna skall tolkas (Bryman 2018, s. 465).  Rättsmedicinalverket 

är en myndighet som enbart finns på två ställen i Sverige och liknande instanser finns 

enbart på ytterst få ställen globalt. För denna studie är därav den externa reliabiliteten 

svår att uppnå eftersom den undersökta sociala miljön och dess betingelser med största 
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sannolikhet är unikt för just denna slutna institution. Däremot säkrades den interna 

reliabiliteten genom ett nära samarbete och god överensstämmelse vid diskussionerna 

kring tolkning och analys av data. Då transkriberingen gjordes individuellt, antecknades 

även individuella koder som sedan jämfördes. På så vis kunde vi säkerställa att våra 

enskilda analyser var samstämmiga, och därmed tog vi hänsyn till intern reliabilitet. 

5.7.3 Validitet 

Kvale och Brinkman (2021, s. 296) definierar intern validitet som styrkan och 

hållbarheten i forskningen, samt huruvida studien undersöker det den avser att undersöka. 

Den externa validiteten hänför sig till utsträckningen till vilken resultaten kan 

generaliseras till andra sociala miljöer eller situationer (Bryman 2018, s. 466). Den 

externa validiteten är svår att uppnå eftersom denna studie är starkt bunden till sin 

specifika kontext och sitt målstyrda urval. Dock har studien tagit stor hänsyn till den 

interna validiteten genom att vi som forskare haft en god överensstämmelse över det som 

observerats och de begrepp och teorier som utvecklats. Studien har även strävat efter att 

säkerställa att datan verkligen speglar det fenomen som den var avsedd att undersöka, 

genom att studien enbart avsåg att fånga respondenternas individuella upplevelsevärld.  

5.8 Analysmetod 

För att framställa studiens resultat har tematisk analysmetod tillämpats för att analysera 

datan. Valet av tematisk analys grundade sig i två utgångspunkter; delvis tydliggörs 

många teman och aspekter av fenomenet på ett strukturerat sätt. Dessutom läggs det ett 

stort fokus på vad det är respondenterna faktiskt berättar i sina utsagor, genom att 

noggrant koda och tematisera empirin. Vaismoradi et al. (2013) beskriver att en bra 

utgångspunkt i analysprocessen är att bekanta sig med datan för att generera enstaka koder 

som verkar intressanta. När en grupp av koder sammanställts, som skulle kunna bilda ett 

lämpligt tema, sorteras de för att sedan samla in ytterligare relevant data. Analysprocessen 

påbörjades redan under insamlingen av data och en grundlig genomgång av 

transkriberingsmaterialet gjordes för att sätta sig in i innehållet och generera koder. 

Därefter sorterades koderna i kategorier som kunde bilda lämpliga teman. Exempelvis 

formade koderna; förtroende, ärlighet, tillit och gemenskap subtemat; grupptillhörighet. 

Vaismoradi et al. (2013) beskriver tematisk analys som en användbar metod eftersom den 

intresserar sig för människors verkliga attityder, känslor och beteenden, samt avser skapa 
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sig en ingående och omfattande förståelse för det sammanhang som människor befinner 

sig i.  Tematisk analys handlar till stor del om att identifiera, utvärdera och redogöra för 

vanligtvis ganska dolda, abstrakta och svårdefinierade teman från berättande material.  

Saldana (2021, s. 258) menar att ett tema i det stora hela är en utökad mening eller en fras 

som urskiljer vad en samling av data egentligen handlar om och bygger på mindre, 

enstaka koder som fångar intressanta egenskaper hos data. Studien sökte efter en röd tråd 

genom den insamlade datan, som var genomgående i alla genomförda intervjuer och som 

kunde förklara de faktorer och sociala processer som låg till grund för deltagarnas 

upplevelsevärld. Vaismoradi et al. (2013) beskriver att när all betydelsefull data är 

insamlad, kontrolleras koder och teman för att säkerställa att det finns en god 

överensstämmelse mellan dem. Därefter definieras och namnges teman som sedan grenar 

ut sig i en tematisk matris som formar och berättar en unik historia om det undersökta 

fenomenet. Då intervjuerna hölls inom Rättsmedicinalverkets väggar och båda inom 

forskarparet deltog på alla 10 intervjuer medförde detta möjligheter till en djupare 

förståelse och reflektion av deltagarnas berättelser. När tre framträdande huvudteman och 

ett antal subteman identifierats, sammanställdes en tematisk matris för att analysera data 

i relation till deltagarnas upplevelser och för att beskriva den unika kontext de arbetar 

inom. Avslutningsvis sattes analysen i relation till studiens syfte för att säkerställa att de 

besvarade studiens forskningsfrågor.  

 

6. Resultat & analys 

Med utgångspunkt i studiens syfte och forskningsfrågor har tre huvudteman framkommit, 

samt sex subteman. Det första temat; Sociala relationer har två subteman, relation med 

intagna samt grupptillhörighet. Utifrån det andra huvudtemat; Copingstrategier 

identifierades social interaktion och kontroll. Det sista och tredje huvudtemat; Säkerhet - 

infrastruktur har mynnat ut i två subteman, styrdokument och social säkerhet.   
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Figur 1.  Sammanställning av huvudteman och subteman  

 

I följande avsnitt redogörs undersökningens resultat genom utvalda, beskrivande citat 

från intervjudeltagarna. Analysens huvudsakliga fynd visade hur personalen på 

Rättsmedicinalverket värderade gemenskap med sina kollegor. Relationen med de 

intagna var också avgörande för den dagliga verksamheten, där relationen präglades av 

respekt och ett gott bemötande. Analysen visade också att personalen använde sig av en 

rad copingstrategier för att hantera den stressfulla arbetsmiljön. Avslutningsvis var ett 

välutvecklat säkerhet/infrastruktur-system av största betydelse för upplevelsen av 

trygghet och regelbundenhet.  

6.1 Relation med intagna 

Det fanns en röd tråd genom alla intervjuer där relationen mellan personalen och de 

intagna beskrevs som en avgörande faktor för den dagliga driften av verksamheten. 

Relationen borde präglas av ett gott bemötande, ömsesidig respekt och en öppen 

kommunikation. Ett framträdande attribut som var genomgående i alla intervjuer var 

vikten av att se människan bakom brottet och att ha en objektiv syn på de intagna. Det 

beskrevs som en viktig aspekt, delvis för att många av de intagna ofta mådde psykiskt 

dåligt när de kom till Rättsmedicinalverket. Barnao et al (2015) beskriver att ett 

bemötande där man blir behandlad som en riktig människa med riktiga känslor har en stor 

inverkan på de intagnas upplevelse. Att behandla de intagna som riktiga människor var 

av stor betydelse för hur de intagna yttrade sig på avdelningen enligt personalen på 
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Rättsmedicinalverket. Att se människan bakom brottet var också en central del för 

personalen i hur de hanterade sitt arbete. Genom att personalen medvetet valde att inte gå 

allt för ingående på de intagnas brottshistorik, skyddade de sig mot detaljer som kunde 

upplevas som stötande, och på så vis kunde personalen upprätthålla ett objektivt 

förhållningssätt gentemot de intagna. Respondent 5 och 8 beskrev vikten av att de 

intagnas behov bemöttes med respekt, samtidigt som personalen höll relationen ytlig och 

distanserad:  

 

“[...] Jag brukar oftast typ sätta in mig själv in i en sådan situation, om jag 

hade varit en intagen, hur skulle jag vilja bli bemött? [...]”  

(Respondent 8, s. 60) 

 

“[...] Är det någon som vill prata om jobbiga saker så gör vi det, vi har 

samtalsrum, men jag sitter inte och metodiskt frågar om brott eller om hur 

dom mår, jo om hur dom mår men jag sitter inte och frågar ut dom […]” 

 (Respondent 5, s. 32) 

 

Respondent 8 belyste vikten av att personalen aktivt engagerade sig för att se de intagnas 

perspektiv och skapade sig därigenom en förståelse för de intagnas situation och roll på 

institutionen.  Respondent 5 påvisade att personalen engagerade sig i en process av 

emotionellt arbete (Hochschild 2012, s. 186), genom att de försökte producera ett 

emotionellt tillstånd i de intagna genom att de pratade med dem på ett sätt som styrde bort 

de intagna från att ta upp sin brottshistoria. Beskrivningen av respondent 7 redogör också 

tydligt för hur personalen använde sig av känsloarbete när det kom till att arbeta med sina 

egna upplevda känslor, som oftast inte överensstämde med det som de faktiskt visade upp 

på avdelningen inför de intagna: 

 

 “Jag har samma bemötande gentemot alla. Om det är en våldtäktsman eller 

tjuv. När jag jobbar, fastän jag inte gillar våldtäktsmän, visar jag aldrig att 

jag inte gillar dom [...] ” 

 (Respondent 7, s. 51) 

 

Respondenten betonade vikten av att alla intagna bemöttes på samma sätt, oavsett 

upplevda känslor kring de intagnas brottshistorik.  Goffman (2015, ss. 9, 13, 65) 

definierar totala institutioner som ett slutet och isolerat system som symboliseras av hårt 

dragna begränsningar av bland annat det sociala umgänget. Därmed är relationen mellan 
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personalen och de intagna högst onaturlig och karaktäriseras av bestämda roller. 

Personalen är skyldiga att följa förväntade normer vid behandlingen av de intagna, medan 

de intagna saknar autonomi för att själva bestämma över sin tillvaro, och är därmed 

beroende av personalen för att få sina behov tillgodosedda. En gemensam beskrivning av 

de anställda var hur relationen mellan personalen och de intagna borde präglas av ett 

humant bemötande för att alla skulle trivas och må bra, vilket beskrevs i citaten av 

respondent 8 och 5:  

 

“Jag brukar faktiskt få en ganska bra relation med de intagna. Jag är ganska 

noga med det och alltså, jag brukar vara med dem ute ganska mycket. Typ 

sitta och spela med dem och prata med dem, så jag får en ganska bra relation 

till dem. Och det brukar ofta göra att dom känner sig trygga med mig [...] 

Man märker också hur viktigt det är att vara med, alltså ge dem tid och inte 

bara sitta i typ kafferummet.”  

      (Respondent 8, s. 58) 

 

“[...] Öppen kommunikation gentemot alla här faktiskt, även till viss del, 

missta mig inte, men med dom intagna, vi tar inte på oss något ansikte och är 

professionella på det sättet, vi är öppna med att vi är människor också [...] ” 

       (Respondent 5, s. 38) 

 

Respondenterna berättade att en bra relation med de intagna baserades på de anställdas 

engagemang ute på avdelningen. Att de befann sig på avdelningen och bedrev en öppen 

kommunikation, samt visade medmänsklighet var av största vikt i relationsskapandet. Ett 

humant och respektfullt bemötande underlättade inte bara tiden på avdelningen för de 

intagna, utan relationen mellan båda parterna var också en av de största och mest kritiska 

delarna i personalens arbete. Kazemi (2011, s. 31) menar att socialt bidrag handlar om 

människans strävan att agera, samt anställdas värderingar kring sina egna insatser. Det 

handlar också om anställdas möjlighet att kunna bidra till institutionen, där en del av 

bidraget justeras utifrån formella regler inom systemet, i relation till det spontana och 

informella. Relationen mellan anställda och intagna på Rättsmedicinalverket var ett 

värdefullt bidrag till institutionen eftersom den fyller flera funktioner, såsom trivsel, 

trygghet och kontroll. Trots de formella roller och regler som begränsar relationerna, 

värderade personalen sina egna insatser som objektiva och humana. Ett objektivt och 

humant perspektiv gav större utrymme till spontanitet, samt underlättade 
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relationsskapande som präglades av en gemensam respekt - en värdefull aspekt för båda 

parter. 

6.2 Grupptillhörighet 

Gruppens betydelse var ett tema som vid ett flertal tillfällen poängterades genom de 10 

intervjuerna, och ansågs avgörande för att kunna uppleva trivsel och trygghet på 

arbetsplatsen. Respondent 8 och 3 uttrycker i citaten nedan hur arbetets specifika karaktär 

var beroende av vilka man arbetade tillsammans med för att kunna känna sig trygg i 

arbetets alla skeenden: 

 

“[...] Nej, men det är ett speciellt jobb. Man måste ändå vara medveten om 

riskerna som vi har här, och då kan man inte jobba med vad som helst eller 

vem som helst. [...]”  

       (Respondent 8, s. 56) 

 

 

“[...] Det är ett yrke där det kan gå väldigt fel väldigt fort, och jag litar 

helhjärtat på att mina kollegor skulle backa upp mig då.” 

  (Respondent 3, s. 17) 

 

Respondenterna beskrev riskerna som arbetet på Rättsmedicinalverket kunde innebära. 

Ett arbete där det snabbt kunde eskalera och att det då ansågs nödvändigt att kunna lita 

på sina kollegor, och att de fanns i närheten om något skulle inträffa. Kazemi (2011, s. 

30) beskriver att social integration handlar om medlemskap - i vilken mån som den 

anställda på arbetsplatsen upplever samhörighet och tillhörighet med sina kollegor. Enligt 

Svedberg (2016, s. 98) upplevs en grupp av individer inte som en grupp förrän de kan 

benämna sig själva som ett “vi”. Genom detta “vi” kan både trygghet och tillhörighet 

etableras. Alla respondenterna i vår studie menade att de inte hade kunnat utföra sina 

arbetsuppgifter på egen hand, utan var konstant beroende av sina kollegor genom alla 

dagens moment och beståndsdelar. Personalen beskrev det som Kazemi (2011, s. 30) 

belyser genom det sociala sammanhanget; gruppen skapar mening och begriplighet i dess 

omgivning. Den bidrar med mening åt handlingar, känslor, tankar, förståelse och 

möjlighet till trygghet och kontroll. Svedberg (2016, s. 99) beskriver vidare hur grupplivet 

kan erbjuda glädje, upplevelse av samhörighet och stunder med livsavgörande betydelse. 
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I detta fall är det sistnämnda av största vikt, då personalen bokstavligt talat lägger sina liv 

i varandras händer, vilket respondent 5 beskrev i citatet nedan:  

 

“[...] Man kan alltid lita på sina kollegor [...] att lita på varandra är A och O 

i det här jobbet” [...] “ 

              (Respondent 5, s. 33) 

 

Respondenten belyste den tillit som upplevdes livsviktig hos de anställda på 

Rättsmedicinalverket, genom att poängtera att tilliten var A och O i deras arbete.  

Avslutningsvis beskriver Svedberg (2016, s. 115) hur medlemmar i en grupp eller ett team 

gemensamt skapar en form av ordning och mening. En social miljö där de har möjlighet 

att uttrycka och bearbeta de känslor, tankar och föreställningar som är förknippade med 

deras arbete, uppgift, samt den typ av problem de möter dagligen. Majoriteten av de 

anställda på Rättsmedicinalverket beskrev att en stor del av deras arbete handlade om den 

gemenskap och sammanhållning, samt det stöd och acceptans som de erhöll från sina 

kollegor och chefer. Beskrivningarna belyser Kazemis (2011, s. 30) dimension; social 

acceptans. Människor som upplever att de får bekräftelse från sina kollegor tenderar också 

att känna större tillit till varandra. Respondent 4 berättade om dessa aspekter:  

 

“[...] socialt, öppet klimat, högt i tak [...] vi känner ju varandra innan och 

utan och vet i varje situation vad de andra kommer att göra och deras 

uppgifter. Så man har ju en jättestor tillit till varandra, och då skapar man ju 

mycket gemensamt, nästan mer än med en familj. “ 

 (Respondent 4, s. 24) 

 

Respondenten beskrev hur denna gemenskap kunde byggas upp och skapa starka band 

inom gruppen och en känsla av tillhörighet. Sammanfattningsvis så ger citaten en tydlig 

beskrivning av Kazemis (2011, s. 31) organisatoriska medborgarskap. Anställda 

upplevde socialt välbefinnande genom att personalen hjälpte och stöttade varandra. De 

fanns där för varandra och utförde frivilligt goda handlingar gentemot varandra. 

6.3 Social interaktion 

Genomgående i alla intervjuer framkom det hur den sociala interaktionen mellan kollegor 

karaktäriserades av en skämtsam och avslappnad atmosfär. Att kunna gå in i fikarummet 

och dela ett skratt med sina kollegor ansågs som en ovärderlig komponent i det dagliga 
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arbetet och näst intill en nödvändighet för att hantera den allvarliga stämningen som ofta 

rådde ute på avdelningen. Goffmans (2015, ss. 13, 65) totala institutioner belyser hur det 

ofta kan skapas en klyfta mellan personalen och de intagna. En avgörande faktor är det 

faktum att personalen inte fullt ut kan agera i linje med sig själva ute på avdelningen med 

hänsyn till lagar, regler, för egen säkerhet, samt för de intagnas skull. Enligt Kazemi 

(2011, s. 30) är det sociala sammanhanget med kollegorna en ovärderlig källa för att 

personalen ska kunna vara sig själva, samt få sina basala behov tillgodosedda. 

Beskrivningen av respondent 4 återspeglar växlingen mellan att gå från ett avslappnat 

möte med kollegorna i fikarummet, till ett mer allvarsamt och professionellt 

förhållningssätt ute på avdelningen:  

 

“Det är en väldigt skämtsam arbetsplats, fast om det väl händer något 

så ändras det snabbt och blir väldigt professionellt [...]”  

(Respondent 4, s. 24) 

 

Respondent 4 fortsätter sin beskrivning av balansen mellan en skämtsam och allvarlig 

inställning på arbetet med citatet: 

 

“Det kan nog vara någon form av försvarsmekanism, för att inte allt ska vara 

så himla allvarligt, absolut, och sen, kräver stunder att det ska vara allvarligt 

så blir det allvarligt, så det blir inte tramsigt på det sättet. Men ibland kan det 

nog vara ganska bra med tramsighet emellanåt och är ett sätt att hantera 

situationen “  

  (Respondent 4, s. 24) 

 

Beskrivningen av respondenten tydliggör hur skratt fungerade som en försvarsmekanism 

för att hantera deras arbetssituation.  Det som respondent 4 berättade kan sättas i relation 

till det som Lazarus & Folkman (1984, ss.141,142) beskriver som copingstrategier. 

Coping innebär att människor använder sig av kognitiva och beteendemässiga 

ansträngningar för att hantera specifika externa och/eller interna krav som individen 

bedömer, beskattar eller överskrider deras resurser. Att hantera en situation innefattar 

bland annat bemötande, minimerande och acceptans av stressande förhållanden. Det 

innefattar även ett försök att kontrollera situationen, antingen genom att förändra miljön, 

ändra innebörden av situationen och/eller hantera sina känslor/beteenden. Personalen på 

Rättsmedicinalverket arbetar i en miljö med en allvarsam prägel, där de dagligen hanterar 
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människor som mår psykiskt dåligt och som begått brott. Stämningen hotas ständigt av 

situationer som innefattar hot, våld, konflikter eller andra allvarliga händelser. Personalen 

hanterade arbetet genom en acceptans till sina tilldelade arbetsuppgifter. 

Arbetsuppgifterna innefattade dock en hel del stressande situationer som de anställda 

hanterade genom att föra en humoristisk kommunikation mellan varandra, som på så vis 

minimerade de allvarliga arbetsförhållandena. De anställda använde sig även av kontroll 

för att förändra den stressfulla miljön till en avslappnad och rolig kontext, där de använde 

en skämtsam jargong som genom skratt genererade positiva känslor. Även om 

kommunikationen mellan kollegorna ofta hade en skämtsam karaktär, så innefattade den 

sociala interaktionen till stor del också återkoppling av sådant som kändes jobbigt och 

tungt. Att diskutera situationer som inträffat och hur anställda uppfattat dessa 

händelseförlopp ansågs vara en viktig del i arbetet och gjordes genom något som de 

anställda kallade för spegling. Beskrivningen av respondent 2 och 4 belyser vikten av att 

kunna dela både det positiva och det negativa med sina kollegor: 

 

“[...] Ibland kan det bli för mycket så man får säga till varandra eller om jag 

inte mår bra [...] eller om det blir för känsligt. [...] men jag tror att när man 

jobbar med sådant här så är det väldigt tungt. Mycket tragedier, och för att 

inte gå ner i det, så tror jag att vi blir starka på något sätt, för det är ju viktigt 

att vara en bra personalstyrka när du jobbar med det här. “ 

 (Respondent 2, s. 9) 

 

 

“Vi har alltid en spegling med de som har varit involverade [...] då sitter vi 

och pratar om vad som hänt, vad vi kunde ha gjort bättre och vad vi gjorde 

sen. Det kan vara någon som kanske inte varit med i situationen, men som 

stått bredvid och haft koll på händelsen och som fått en översyn om 

situationen. Då är det bra att höra från alla om det är något man kanske borde 

ha gjort bättre, eller så” 

 (Respondent 8, s. 60)  

 

Respondenterna betonade vikten av en bra personalstyrka och regelbundna speglingar där 

de anställda kunde prata om händelser som uppstått, och allas röster blev hörda. 

Beskrivningen av respondent 2 och 4 synliggör dessutom hur coping är som Lazarus & 

Folkman (1984, ss. 142,143,158) beskriver en skiftande process där en person vid vissa 

tillfällen måste förlita sig mer på en viss form av coping, medan i andra situationer 

använda sig av problemlösningsstrategier. Coping är en dynamisk process som 
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karaktäriseras av kontinuerlig omvärdering och bedömning mellan individen och miljön 

om vad som händer, dess betydelse och vad som kan göras. I en spegling använde sig 

personalen av problemlösningsstrategier för att hantera det som inträffat genom att de 

gemensamt såg tillbaka på situationen. Anställda delade sina tankar och känslor med 

kollegor som varit inblandade i det som inträffat, samt diskuterade vad som kunde gjorts 

annorlunda och hur de kunde tänka i framtida situationer.  

6.4 Kontroll 

Ett framträdande tema i alla intervjuer var hur kontroll spelade en central roll i 

personalens arbete. Anställda använde sig av social kontroll för att undvika, förebygga, 

samt bemästra stressfyllda situationer. Som tidigare nämnts, byggdes relationen mellan 

personalen och de intagna på ett gott bemötande och respekt. Det var inte bara viktigt för 

att upprätthålla en god stämning, utan det var också en avgörande och strategisk aspekt 

för att få kontroll över allvarliga situationer. Respondent 5 gav en inblick i hur personalen 

arbetade med att förändra de intagnas potentiella föreställningar: 

 

“När de kommer hit kan många visa en tuffare attityd där de tänker att vi är 

plitar och inte prata med oss […] men ganska fort så upptäcker dom och säger 

att ni är ju inte alls som plitar.”  

 (Respondent 5, s. 34) 

 

Respondenten beskrev hur intagna ofta hade förutfattade meningar om de anställdas 

bemötande på Rättsmedicinalverket, men betonade att det oftast vände snabbt. Goffmans 

(2015, ss. 13, 65) totala institutioner beskriver hur intagna har en benägenhet att placera 

personalen inom ramen för hotfulla stereotyper, vilket gör den sociala interaktionen till 

en nyckelkomponent för utfallet av framtida stressfyllda situationer. Anställda på 

Rättsmedicinalverket kunde minska klyftan mellan personalen och de intagna genom att 

motbevisa de intagnas föreställningar, vilket var en viktig del i arbetet. En god relation 

med de intagna kunde många gånger fungera som ett verktyg för problemlösning, vilket 

respondent 7 beskrev: 

 

“[...] man ska ha social kontakt med dom. Det tjänar du på i längden. Den 

gången det blir tjafs […] och vi redan haft kontakt, då blir de ju lugnare.”  

        (Respondent 7, s. 51) 
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Den sociala kontakten är en viktig aspekt för att bemästra allvarliga situationer där det 

sociala sammanhanget bidrar med mening, förståelse, trygghet och kontroll (Kazemi 

2011, s. 30).  Lazarus & Folkman (1984, s.159) beskriver att sociala färdigheter är en 

viktig hanteringsresurs på grund av den genomgripande roll som social anpassning har i 

det mänskliga samspelet. Det handlar om förmågan att bete sig på ett sätt med andra som 

är lämpligt och effektivt. Social kompetens underlättar inte bara problemlösning i 

samverkan med andra människor, utan ökar också sannolikheten att kunna ta till sig deras 

samarbete, stöd, samt möjligheten till större kontroll över sociala interaktioner. 

Personalen beskrev att skapandet av en god relation med de intagna kom med många 

fördelar. Som respondent 7 beskrev, så har ett gott bemötande en lugnande effekt på de 

intagna. Anställda hade genomgående också beskrivit hur de vid flertalet tillfällen fått 

hjälp av de intagna under stressfyllda händelser till följd av att de byggt upp en bra 

kommunikation med dem:  

 

“[…] Skulle jag gå in som första man, så kommer du förstås eller 

antagligen uppfattas som ett hot från första stund. Så den minsta 

kvinnan du har, skicka fram den, för de kan oftast prata dem lugna. Går 

man in man mot man med testosteron kommer det bli en 

sammandrabbning, så det är väl något jag har haft med mig, något som 

jag kör på hela tiden.  Ja, kvinnor till den saken, för då kommer vi slippa 

de här situationerna.” 

 (Respondent 4, s. 31) 

 

Kazemi (2011, s. 117) belyser i sin teori om socialt välbefinnande hur grupper bidrar med 

de arbetsredskap som behövs för att förbättra prestationerna, fatta effektiva beslut, hitta 

lösningar till problem och skapa kreativitet i verksamheten. Beskrivningen av respondent 

4 redogör för hur personalen använde sig av problemlösningsstrategier för att få kontroll 

på en situation genom att skicka fram den äldsta eller minsta kvinnan de hade på plats. På 

så vis minimerade de anställda hotet som de intagna kunde uppleva av att en större man 

skickades fram i sådana situationer. Denna förändring gjorde att de anställda bemästrade 

den stressfyllda miljön, vilket var en strategi som motverkade att konflikten eskalerade 

och i stället klarnade upp genom ett lugnande samtal.  
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6.5 Styrdokument 

Styrning och styrdokument var en central del i deltagarnas utsagor under 

intervjuprocessen. Malmi och Brown (2008, s. 290) definierar styrdokument som en 

byråkratisk metod som i detalj beskriver de processer som styr medarbetarnas beteende 

för att uppnå institutionens syfte, i form av lagar och regler. Respondent 4 beskriver hur 

Rättsmedicinalverket arbetade med existerande styrdokument:  

 

“[...] Sen jobbar vi ju väldigt förebyggande här och vi har andra 

befogenheter jämfört med både vården och kriminalvården, så vi kan 

luta oss på båda lagstöden, så på så sätt har vi mycket mer att tillgå.”  

 (Respondent 4, s. 30)  

 

Det som Respondent 4 berättar betonar återigen Rättsmedicinalverkets unika karaktär, 

som hade både vårdens samt kriminalvårdens lagstöd att tillgå i sitt arbete. Denna unika 

styrning gav oss en annan vinkel än vad vi först förväntat oss utifrån det teoretiska 

ramverket om totala institutioner.  Goffman (2015, s. 17) beskriver att klyftan mellan 

intagna och personal till stor del handlar om de huvudsakliga följderna av att personalen 

styrs av byråkratiska medel. Klyftan mellan personal och intagna inom 

Rättsmedicinalverkets väggar verkade ha smalnat av tack vare deras förmåga att luta sig 

mot båda lagstöden. Visst kunde personalen inom Rättsmedicinalverket uppleva att deras 

arbete var hårt åtdraget av myndighetens alla lagar och regler, och på grund av den slutna 

miljön. Dock upplevde de flesta av deltagarna att det fanns möjlighet till flexibilitet inom 

dessa strikta ramar. Respondent 5 skildrar denna aspekt på ett sådant beskrivande sätt:  

 

 “[...] ”Det är uppstyrt och det är fyrkantigt och det tror jag handlar 

om att det är en sluten miljö. Sen tycker jag att vi är flexibla i det slutna 

[...]” 

                     (Respondent 5, s. 37) 

 

Respondent 4 exemplifierar:  

 

“[...] Men sen är det i slutändan ganska fasta ramar om vad som gäller 

och vad man kan göra och inte. Jag kan ju inte direkt ta ut dem på 

utflykt [...]” 

 (Respondent 4, s. 26) 
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Respondenterna tydliggör att arbetet kunde vara mångsidigt i viss mån, trots att det 

styrdes av ganska fasta ramar. Kazemi (2009, s. 180) förklarar att en byråkratisk 

institution fungerar som ett slags rollspel, ett rollspel där det varken finns möjlighet till 

spontana infall eller överträdelse av regelsystemet, men som samtidigt skapar utrymme 

för ifrågasättande. Att behöva pendla mellan styrdokumentens krav och sin egen 

subjektivitet är en central del för välbefinnande på arbetsplatsen. Om medarbetarna 

lämnas helt åt sina egna subjektiva infall skulle det råda kaos. Å andra sidan, om 

medarbetarna styrs helt och hållet av institutionens regelsystem, skulle det i stället kunna 

upplevas som ett “psykiskt fängelse”. Vad beträffar Rättsmedicinalverkets personal så 

verkade de ha hittat ett bra sätt att balansera dessa två tillvägagångssätt att styra sitt arbete. 

Trots begränsningarna från det slutna systemets styrning, upplevde de genom sina utsagor 

att det fanns en viss subjektivitet. Inte minst genom valet av de olika arbetsuppgifterna 

som tilldelades under morgonmötena, men även genom en bra kommunikation mellan 

chefer och kollegor. På så sätt kände personalen att de förhållandevis kunde uppleva 

flexibilitet i ett slutet system. En annan viktig faktor som var genomgående i alla 

intervjuerna var upplevelsen av en bra schemaläggning av arbetet. Schemat bestod av 

längre arbetspass, vilket resulterade i färre arbetsdagar. Oftast arbetade personalen i snitt 

tre dagar i veckan vilket gav personalen större utrymme för fritid och en upplevelse av 

större flexibilitet. Respondent 9 förklarar: 

 

“[...] Schemat är väldigt bra här också. Jag är ju här i snitt tre dagar i 

veckan, varav ett pass är natt också. Eftersom jag bor utanför stan så 

slipper man ju åka hit så ofta”   

  (Respondent 9, s. 66) 

 

Även respondent 1 beskriver hur schemaläggningen var en viktig faktor i arbetet; 

 

“[...] Sen har jag alltid idrottat och spelat hockey och det är lätt att byta 

pass och hålla i gång så schemat är bra och viktigt”  

 (Respondent 1, s. 3) 

 

Båda respondenterna framhävde vikten av ett bra schema genom att de påpekade att de 

fick mer tid över till annat, så som återhämtning och fritidsaktiviteter. 
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6.6 Social säkerhet 

Som tidigare nämnts möter personalen på Rättsmedicinalverket dagligen människor som 

begått grova brott och mår psykiskt dåligt. Detta medför givetvis att de ibland behöver 

handskas med svårhanterliga situationer som innefattar bland annat både hot och våld. 

Därmed menade intervjupersonerna i studien att det var oerhört viktigt att veta hur man 

skulle agera i sådana situationer, samt möjligheten att utöka säkerheten gemensamt med 

sina kollegor. Respondent 5 förmedlade en tydlig bild över vilka strategier de använde 

sig utav för att öka säkerheten för personalen. Respondent 9 beskrev hur rutiner och regler 

behövde utföras korrekt för att uppnå så hög säkerhet som möjligt:  

 

“[...] Vi jobbar ju mycket med hur vi hanterar hot och våld. Vi har 

nolltolerans för hot och våld. Vi har självskydd och strategier hur vi 

agerar i olika scenarion. Vi har framför allt arbetat ihop oss på tur, där 

vi vet våra starka och svaga sidor [...] hur vi agerar i olika situationer 

och så vidare” 

 (Respondent 5, s. 38) 

  

”Det finns ju regler och rutiner och alla följer ju inte dom. Vissa följer 

dem slaviskt medan andra skiter i dom. Hade alla bara gjort samma så 

hade det ju varit mycket lättare. Ena dagen kanske dom inte får det och 

andra dagar får dom det, det är olika situationer och det kan ju ställa 

till det med dom intagna” 

(Respondent 9, s.68)  

 

Respondenterna betonar i sina utsagor hur strategier så som självskydd och hur 

efterlevnad av rutiner var en central del av deras upplevelser av trygghet och säkerhet i 

arbetet. Dessutom framhävde de att varje individ intog en roll inom arbetslaget då det 

uppstod situationer som innefattade hot och våld. Utöver det ovanstående fanns det även 

flera aspekter som deltagarna beskrev som väsentliga för upplevelsen av säkerhet på 

arbetsplatsen. Inte minst genom tidigare erfarenheter och personlig trygghet. Respondent 

7 tog upp några aspekter som ansågs vara viktiga och som större delen av respondenterna 

formulerade som grundläggande:  

 

”[...] Sen har jag tränat kampsport i stort sett hela mitt vuxna liv. Det 

gör väl mycket också att man känner en trygghet i sig själv. Och plus 
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att jag har kollegor med erfarenhet som jag vet står bakom om det väl 

händer något. Så man vet att de inte tvekar en sekund på att hoppa in” 

            (Respondent 7, s. 52)  

 

Socialt självförverkligande betonar vikten av att institutionen tillåter sin personal att 

använda sig utav sin fulla kapacitet för att öka det sociala välbefinnandet på arbetsplatsen 

(Kazemi 2011, s. 31). Respondent 7 beskrev hur kampsport, fysisk aktivitet och stöd från 

kollegor var en central del i personalens förmåga till höjd säkerhet på 

Rättsmedicinalverket. Att kunna dra fördel av varandras resurser för att ta sig an de olika 

situationer som kunde uppstå under ett arbetspass ansågs vara ett vinnande koncept för 

alla parter inom teamet. Att de dessutom hade de mesta förutbestämt redan innan 

situationerna uppstått medförde en stark gemensam känsla av säkerhet och trygghet. 

Dessutom påtalade de flesta deltagarna att en viktig aspekt hade med arbetslivserfarenhet 

att göra. All personal som intervjuades på Rättsmedicinalverket hade tidigare erfarenhet 

av att arbeta antingen inom vården eller kriminalvården, och de flesta hade arbetat på 

Rättsmedicinalverket i många år. De menade att det krävdes mycket erfarenhet av 

medarbetarna för att kunna hantera denna typ av arbete, samt för att främja den sociala 

säkerheten för alla parter. Avslutningsvis tog respondenterna upp att förändringar i rutiner 

även hade en stor inverkan på avdelningens säkerhet. Exempelvis hade nya tider för 

inlåsning av intagna förändrats för att höja säkerheten för de anställda på 

Rättsmedicinalverket. Respondent 8 berättade:   

 

“[...] som nu, exempelvis har vi ändrat inlåsningstider och 

upplåsningstid, på grund av säkerheten. Förut låste vi in kl 21.30 och 

då är vi bara 5 personal som arbetar på kvällen[...]. Nu låser vi in kl. 

20.00 i stället och låser upp kl. 8. 00 på morgonen. Då är det ju 12 

personal här. Det är 2 lag. Men det är ju som sagt bara 5 på natten. Ja. 

Så nu är man inte lika sårbar som innan.” 

 (Respondent 8, s. 61) 

 

I det ovanstående menar respondenten att de formella samt strukturella förändringarna 

som institutionen valde att genomföra, var för att öka säkerheten av alla parter inom 

systemets ramar. Till följd av att personalen är mindre bemannade under kvällstid, belyste 

Respondent 8 hur personalen blev mindre sårbara under kvällspassen genom förändringen 

av inlåsningstiderna från 21.30 till 20.00.  
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7. Diskussion 

Syftet med studien var att undersöka det sociala välbefinnandet hos anställda inom den 

slutna institutionen Rättsmedicinalverket. Forskningsfrågorna hade vi som avsikt att 

besvara genom att intervjua människor som arbetar inom Rättsmedicinalverket, där 

anställda som erhöll den erfarenhet och kompetens som ansågs lämplig för att kunna 

besvara våra forskningsfrågor intervjuades. Genom studiens syfte hade vi en förhoppning 

att denna undersökning skulle kunna fånga en djupare förståelse och en klarare bild kring 

den unika karaktär som Rättsmedicinalverket faktiskt besitter som institution, samt hur 

den påverkat de anställdas sociala välbefinnande i sin helhet. Det var även denna unika 

atmosfär som fångade vårt intresse redan vid ett studiebesök våren 2022. I följande 

diskussion kommer studiens forskningsfrågor presenteras och besvaras. Vidare 

analyseras på vilket sätt resultatet kan tolkas med hjälp utav den tidigare forskningen, 

samt huruvida studien förhållit sig till de etiska principerna. Avslutningsvis följer våra 

egna reflektioner kring studiens process, samt förslag till framtida forskning.  

 

Utifrån första forskningsfrågan; Hur upplever anställda socialt sammanhang, social 

integration, socialt bidrag, social acceptans och socialt självförverkligande inom den 

totala institutionen? identifierades att en samstämmig uppfattning av gemenskap var av 

stor betydelse för personalens trivsel på arbetet. Arbetsgruppen ansågs som ytterst 

nödvändig för att det dagliga arbetet ens skulle kunna gå att genomföra. (1) gemenskapen 

(social integration), (2) bekräftelsen och tilliten mellan kollegor och chefer (social 

acceptans), samt (3) stöd och hjälpsamhet (socialt bidrag), var av yttersta vikt för det 

sociala välbefinnandet hos personalen på Rättsmedicinalverket. Studien av Karlsen et al. 

(2023) beskriver vikten av kommunikation, relationsarbete, bemanning och ett enhetligt 

arbetssätt, som ett redskap för förebyggande åtgärder inom kriminalvården. 

Rättsmedicinalverket verkade redan infört denna typ av handlingsplaner, vilket skapade 

höga förutsättningar till en positiv, gemensam känsla av grupptillhörighet. De anställda 

hade också en gemensam uppfattning som var genomgående i alla intervjuer om att 

relationen mellan personalen och de intagna var en värdefull aspekt i arbetet. Relationen 

skulle präglas av ett bra bemötande, där de flesta ansåg att det var personalens ansvar att 

göra ett gott första intryck på de intagna. Relationen med de intagna var central av flera 

skäl. Bland annat var bemötandet viktigt, dels för att de intagna inte sällan befann sig i en 
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livskris och var i behov av att mötas med humanitet och respekt. Men också för att de 

anställda många gånger genuint tyckte om att umgås med de intagna genom samtal, 

kortspel eller aktiviteter. En övergripande uppfattning var att skapandet av en god relation 

underlättade på alla plan i det dagliga arbetet på Rättsmedicinalverket. Därmed uppfylls 

(4) (socialt förverkligande) genom att institutionen tillåter de anställda att använda sig av 

sin fulla kapacitet i arbetet. En röd tråd i det presenterade resultatet var hur de anställda 

upplevde att deras arbete var viktigt genom att de å ena sidan fanns där för de intagna 

som mådde psykiskt dåligt, å andra sidan genom att de skyddade samhället från 

brottslingar. Därmed uppfylls (5) det (sociala sammanhanget) genom att anställda 

skapade mening och begriplighet i arbetet de utförde. Vårt resultat överensstämmer med 

vad tidigare forskning påvisat. Exempelvis belyser studien av Ricciardelli et al. (2021) att 

personalen bryr sig om de frihetsberövade, vilket även framkom tydligt i våra resultat 

genom att personalen bland annat satte sig in i de intagnas situation. Undersökningen av 

Barnao et al. (2015) redogör för vikten av att de intagna behandlas som en riktig 

människa, med riktiga känslor, vilket också var ett framträdande tema i vårt resultat där 

medmänsklighet var en viktig komponent. Därmed genererar relationen mellan de 

anställda och de intagna (3) (socialt bidrag) genom stöd och hjälpsamhet.  

 

Vår slutsats är att grupptillhörighet och gemenskap är en nödvändighet för 

Rättsmedicinalverkets anställda. Utan denna aspekt skulle arbetet vara omöjligt att utföra, 

samt innebära alldeles för stora risker. Våra slutsatser landar även i att relationen mellan 

personalen och de intagna är av stor betydelse för den dagliga verksamheten.  

 

Med utgångspunkt i forskningsfrågan 2a; Hur hanterar anställda inom den totala 

institutionen sociala problem? framkom ett tydligt tema som innebar att personalen 

använde sig av coping i sitt arbete. Genomgående i resultatet var hur den sociala 

interaktionen både mellan kollegor och med de intagna spelade en avgörande roll i att 

hantera det som hände på arbetsplatsen. Dennard et al. (2021) undersökte i sin studie vad 

personal på fängelse ansågs som utmanande men också givande i sitt arbete, där en rad 

copingstrategier identifierades för att hantera nöd, självskador och våld. Möjligheten att 

kunna stödja de intagna rapporterades positivt. Vår undersökning identifierade precis som 

Dennard et al. (2021) att copingstrategier var ett effektivt sätt för personalen i att hantera 
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och förenkla arbetets tunga karaktär. När det rörde social interaktion med kollegorna 

fanns en samstämmig uppfattning om att det var viktigt att upprätthålla en avslappnad 

och skämtsam miljö då de var utom synhåll för de intagna. Lemergaard och Muhr (2012) 

belyser behovet av att avidentifiera sig från känslomässigt svåra upplevelser på jobbet, 

vilket stämmer överens med vår studie. Att ha högt i tak och möjlighet till att skratta 

tillsammans ansågs ovärderligt för att hantera den allvarsamma och tunga stämningen. 

Kontroll var också ett genomsyrande tema som var tydligt framträdande i resultatet. Det 

var inte ovanligt att de intagna placerade personalen inom ramen för hotfulla stereotyper 

och såg de anställda som plitar när de först kom till institutionen. Adorjan et al. (2022) 

belyser vikten av att lära känna de intagnas personlighet och en mjuk makt-roll ansågs 

underlätta kommunikationen och förtroendet mellan intagna och kriminalvårdsanställda, 

vilket även vår studie visade. En strategi för att arbeta mot dessa föreställningar var att 

använda sig av sina sociala färdigheter för att ändra de intagnas uppfattning, samt återfå 

kontroll. Den sociala kompetensen användes alltså som en strategi för problemlösning 

både mellan kollegor och intagna.   

  

Vår slutsats av analysen är att coping är en viktig del i att hantera det dagliga arbetet, där 

bland annat skratt och humor sågs som ovärderlig källa till att handskas med en stressfylld 

och tung arbetsmiljö. Kontroll var en andra faktor som var viktigt, där de anställdas 

sociala färdigheter spelade en avgörande roll i att bemästra de sociala problem som kan 

uppstå inom Rättsmedicinalverkets väggar.   

 

Den avslutande forskningsfrågan 2b; Vilka åtgärder använder de sig av för att bibehålla 

eller förbättra det sociala välbefinnandet i ljuset av dessa problem? resulterade i ett 

huvudtema som vägde in institutionens säkerhet och infrastruktur. Att följa institutionens 

styrdokument och kontinuerligt arbeta för att förbättra den sociala säkerheten ansågs 

väsentligt för att upprätthålla det sociala välbefinnandet hos institutionens anställda. 

Majoriteten av respondenterna upplevde att de hittat ett bra sätt att balansera 

förhållningssättet gentemot institutionens lagar och regler, i relation till sin egen 

subjektiva vilja. Dessutom beskrev respondenterna hur de, trots sitt fyrkantiga arbete hade 

möjlighet till flexibilitet. En stor bidragande faktor till att personalen inte upplevde arbetet 

som styrt och enformigt var schemaläggningen. Studien av Clemente et al. (2015) 
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beskriver ett samband mellan arbetshälsa och längden av livserfarenhet, samt att längre 

anställningsperioder leder till mer missnöje med arbetet. Till skillnad från 

undersökningen gjord av Clement et al. (2015) visar vår studie inget sådant samband, 

snarare motsatsen. Anställda upplevde ofta att de kom tillbaka till arbetet utvilade och 

med mycket energi, vilket till stor del enligt personalen hade med schemaläggningen att 

göra. Då det handlade om säkerheten betonade deltagarna relevansen av det sociala 

perspektivet i sammanhanget. De anställda på Rättsmedicinalverket praktiserade träning 

i självskydd, för att gemensamt uppnå högre social säkerhet. Dessutom beskrev 

respondenterna de formella samt strukturella förändringarna som en faktor som också 

bidragit till förhöjd social säkerhet. Bland annat hade institutionen ändrat tiderna för 

inlåsning och upplåsning av de intagna, för att kunna tillgodose personalens trygghet. 

Midtlyng (2022) framhäver situationer där social dynamik resulterade i problem vid 

efterlevnaden av säkerhetsregler och ansträngda regler som tenderade att undvikas. 

Mänsklig oförutsägbarhet gjorde att regler stabiliserades i osäkra situationer och verkade 

stödja efterlevnad. Resultatet i Midtlyngs (2022) studie stämde överens med vad 

respondenterna i vår undersökning lyfte, då personalen menade att det skulle kunna 

uppstå problem ifall en del av personalstyrkan utförde säkerhetsreglerna till punkt och 

pricka medan andra inte gjorde det. Detta ansågs dock inte som ett utbrett problem, utan 

de upplevde snarare att säkerhetsreglerna värderades högt hos majoriteten av de anställda, 

för att skapa en så trygg och säker arbetsmiljö som möjligt.  

 

Slutsatsen vi kommit fram till är att personalen har ett brett spektrum av styrdokument, 

lagar och regler, vilket skapar en trygg bas som trots allt ger utrymme till en förmåga att 

styra över sitt arbete i viss utsträckning. En trygg bas som upprätthåller och medför en 

positiv inverkan på det sociala välbefinnandet hos Rättsmedicinalverkets anställda. 

Dessutom är den sociala säkerheten högt prioriterad, för att minimera risker, samt öka 

känslan av säkerhet för både personal och intagna.  

 

Metoddelen har tagit upp viktiga etiska överväganden och principer, vilket vår studie har 

tagit stor hänsyn till under hela undersökningen. Redan innan intervjuerna ägde rum 

erhöll respondenterna information både skriftligt och muntligt. Detta kommunicerades 

och genomfördes via en kontaktperson på Rättsmedicinalverket, som tog hand om 
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rekryteringen av respondenterna. Tack vare vår kontaktperson, erhöll vi aldrig några 

personuppgifter på våra deltagare. Den lilla information vi hade om deltagarna var endast 

kön och ålder, vilka raderades efter transkriberingsprocessen.  På så vis kunde inga 

uppgifter härledas tillbaka till respondenterna. Vi har inte stött på några problem med att 

efterfölja de etiska principerna genom studiens process, och vi upplever att vi varit noga 

med att förhålla oss till det som förväntats av oss gällande dessa överväganden.  

7.1 Egna reflektioner och framtida forskning 

Tidigare forskning har haft ett stort fokus på de negativa aspekterna med att arbeta inom 

en sluten institution. Den tidigare forskningen har undersökt flera aspekter av arbetet 

såsom sociala problem, styrning och säkerhetsfrågor. Detta skapade föreställningar hos 

oss som forskarpar om hur anställda skulle uppleva arbetet inom Rättsmedicinalverket. 

Det finns en skillnad mellan vår forskning och den tidigare forskning som vi berört i vår 

studie. Den tidigare forskningen har främst undersökt kriminalvårdsanstalter. Vi var 

intresserade av att undersöka hur det ser ut på en institution som å ena sidan kan påminna 

om en kriminalvårdsanstalt, men å andra sidan om en rättspsykiatrisk institution. 

Rättsmedicinalverket kan närmast beskrivas som en kombination av både kriminalvård 

och rättspsykiatri. Vårt resultat stämmer förhållandevis lite överens med den tidigare 

forskningen, vilket delvis var till vår förvåning. Utfallet av resultatet är sannolikt till följd 

av Rättsmedicinalverkets unika karaktär, eftersom liknande institutioner enbart finns på 

två ställen i Sverige och ett fåtal globalt. Vi hoppas att framtida forskning kan fånga ett 

ännu bredare perspektiv genom fler undersökningar på liknande institutioner för att kunna 

jämföra utfall, samt likheter och skillnader. Vi tror även att ett kvantitativt 

tillvägagångssätt hade varit en bra metod för att få en större representativitet, samt en 

annan ingång i institutionen. Vi anser även att det skulle krävas en större och djupare 

forskning kring de delar som vi redan berört för att kunna täcka alla aspekter av detta 

unika arbete. Vår studie har möjliggjort en riklig insamling av empiri, som genererat en 

djup och subjektiv data från respondenternas upplevelser.  Om vi skulle utföra vidare 

studier hade vi önskat att vi gjort en pilotstudie för att undersöka om vi fått de svar vi 

önskat, då vi märkte att det tillkom frågor som fångade viktigt innehåll under 

intervjuernas gång. Det hade även varit givande att göra en fallstudie, med observationer 

för att kunna fånga ett helhetsperspektiv av anställdas interaktioner med de intagna, samt 
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för att få en uppfattning om den allvarliga atmosfären som de faktiskt arbetar i. En 

fallstudie skulle dock innebära svåra etiska dilemman, samt att vår tidsram var begränsad 

för att det skulle kunna vara möjligt. Överlag upplever vi att vår studie bidragit med en 

intressant infallsvinkel och en grundförståelse för den unika arbetsplats som 

Rättsmedicinalverket är. Vi hoppas därmed att vår undersökning skulle kunna skapa ett 

vidare intresse för forskningsområdet.  

 

  



  43 

Referenser 

 
Adorjan, M. & Ricciardelli, R. (2022). Anticipating prison face work: Dramaturgical risks 

anticipated by correctional officer’s recruits. Canadian institutes of Health 

Research.  

Barnao, M., Ward, T. & Casey, S. (2015) Looking Beyond the Illness. Journal of 

interpersonal violence, 30(6), pp. 1025–1045. 

Bryman, A. & Nilsson, B. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. Tredje uppl. Liber.  

Braun, V. & Clarke, V. (2022) Thematic analysis: a practical guide. 7ed. SAGE 

Publications Ltd.  

Clemente, M., Reig-Botella, A. & Coloma, R. (2015). The Occupational Health of 

Correctional Officers in Peru. The Prison journal (Philadelphia, Pa.), 95(2), pp. 

244–263. 

Dennard, S., Tracy, D.K., Beeney, A., Craster, L., Bailey, F., Baureek, A., Barton, M., 

Turell, J., Poynton, S., Navakarov, V. & Kothari, R. (2021). Working in a prison:  

Challenges, rewards, and the impact on mental health and well-being.  Journal of 

forensic practice, 23(2), pp. 132–149. 

Fusco, N., Ricciardelli, R., Jamshidi, L., Carleton, N.R., Barnim, N., Hilton, Z. & Groll. 

(2021). When Our Work Hits Home: Trauma and Mental Disorders in Correctional 

Officers and Other Correctional Workers. Frontiers in psychiatry, 11.  

Goffman, E. & Fredriksson, G. (2014). Totala institutioner: fyra essäer om anstaltslivets 

sociala villkor. 2. uppl.  Studentlitteratur AB.  

Hochschild, A.R. (2012). The managed heart: commercialization of human feeling. 

University of California Press.  

Karlsen, I.L., Andersen, D.R., Ostergaard, J.S., Andersen, S., Peter, L. &, Aust, B. (2023). 

Workplace’s Development of Activities and Action Plans to Prevent Violence from 

Clients in High-Risk Sectors.  Journal of interpersonal violence, 38(1-2), pp. 872–

904. 

Kazemi, A. (Red.) (2011). Välbefinnande i arbetslivet - socialpsykologiska perspektiv.                       

Studentlitteratur AB.  

Lazarus, R.S. & Folkman, S. (1984) Stress, appraisal, and coping. Springer Publishing   

Company.  



  44 

Kvale, S., Brinkmann, S. & Thorell, S.-E. (2021). Den kvalitativa forskningsintervjun. 

Tredje [reviderade] uppl. Studentlitteratur.  

Lemmergaard, J. & Muhr, S.L. (2012). Golfing with a murderer—Professional 

indifference and identity work in a Danish prison. Scandinavian journal of 

management, 28(2), pp. 185–195. 

Malmi, T. & Brown, D. A. (2008). Management control systems as a package: 

opportunities, challenges and research directions. Management Accounting 

Research, 19(4), pp. 287-300.  

Midtlyng, G. (2022). Safety rules in Norwegian high-risk prison: The impact of social 

interaction between prisoners and officers. Safety Science, 149.  

Ricciardelli, R., Pratt, K. & Idzikowski, M. (2021) Care, custody, control, and the   

preservation of life: the complexity of correctional officer work. Journal of crime 

& justice, 44(1), pp. 1–15. 

Rogberg, S. (2020). Personal på rättspsykiatriska: Vi ser människan bakom brottet. 

Sekotidningen.  

Smith, H.P., Power, J., Usher, A.M., Sitren, A.H. & Slade, K. (2019). Working with 

prisoners who self-harm: A qualitative study on stress, denial of weakness, and 

encouraging resilience in a sample of correctional staff. Criminal Behaviour & 

Mental Health, 29(1), 7-17. 

Svedberg, L. (2016) Gruppsykologi: om grupper, organisationer och ledarskap. 6., 

[rev.] uppl. Studentlitteratur. 

 



 

Bilagor 

Bilaga 1.  

Intervjuguide 

(Intervjuerna kommer inledas med en kort presentation om vilka vi är och syftet med 

studien kommer ges till respondenterna, de kommer få information om de etiska 

aspekterna och att de när som helst kan pausa eller avbryta deras medverkan samt att 

deras uppgifter kommer att endast användas för studiens syfte och raderas efter insamlade 

data, samt att de är anonyma.) 

→ (Har du någon fråga till oss innan vi sätter i gång intervjun?) 

 

Bakgrundsfrågor: 

Hur gammal är du? 

Vad har du för anställningsform, alltså fast-anställd/timanställd? 

Hur länge har du varit anställd? 

Vill du berätta någonting mer om dig själv och din bakgrund? (exempelvis uppväxt, 

familj, relationer, tidigare arbeten, intressen) 

 

Inledande frågor: 

Vad har du för huvudsakliga arbetsuppgifter? 

Hur ser en vanlig arbetsdag ut för dig?  

 

1. Hur upplever anställda socialt sammanhang, social integration, socialt bidrag, social 

acceptans och socialt självförverkligande inom den totala institutionen? 

→ Berätta gärna lite om hur du upplever gemenskapen mellan dig och dina kollegor här 

på rättsmedicinalverket.  

→ Hur upplever du att ert sätt att arbeta påverkar känslan av gemenskap?  

→ Upplever du att du kan lita på dina kollegor och chefer? [Följdfråga: Isåfall, vad gör 

ni för att skapa den här tilliten?] 

→ Hur skulle du beskriva att relationen mellan dig och intagna ser ut? [Följdfråga: Vill 

du utveckla?] 

→ Upplever du att det finns möjlighet till personlig utveckling i arbetet? [Följdfråga: 

Isåfall, förklara hur?] 

→ Har du någon frihet i att styra över dina egna arbetsuppgifter? [Följdfråga: Isåfall, på 

vilket/vilka sätt?] 

→ Hur ser kommunikation och/eller uppföljning ut av din arbetsinsats med chefer eller 

arbetsgivare?  

→ Hur reagerar människor i din omgivning när du berättar om ditt arbete? 
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→ Känner du att din syn på samhället har förändrats av att arbeta med det du gör? 

[Följdfråga: Isåfall, på vilket/vilka sätt?] 

→ Upplever du ditt arbete som meningsfullt? [Följdfråga: Isåfall, på vilket/vilka sätt?] 

 

2a.  Hur hanterar anställda inom den totala institutionen sociala problem? 

 → Vill du dela med dig av ett par situationer som kan uppstå och som kan upplevas 

problematiska och svåra att hantera på arbetet? 

→ Upplever du att du har förmågan att hantera alla aspekter av ditt arbete, som 

exempelvis vid fysiskt våld eller oförutsägbara situationer? [Följdfråga: Varför/varför 

inte?] 

→ Hur brukar du känna dig efter en arbetsdag?  

→ Upplever du att du har tillgång till stöd att hantera svåra situationer och isåfall, på 

vilket sätt?  

→ Har du någon gång känt dig otrygg på arbetet?  [Följdfråga: På vilket sätt?] 

→ Upplever du att man behöver ha en viss typ av människosyn för att arbeta här?  

 

2b.  Vilka åtgärder använder de sig av för att bibehålla eller förbättra socialt 

välbefinnande i ljuset av dessa problem? 

→ Berätta gärna hur just er avdelning arbetar för att hantera svåra situationer i arbetet? 

→ Upplever du att du får energi och blir motiverad av ditt arbete? [Följdfråga: Isåfall, 

vad är det som bidrar till ökad energi och motivation?] 

→ Finns det något inom ditt arbete som gör att du upplever minskad motivation och 

energi?  

 

Avslutande fråga: 

→ Vad är det bästa med ditt arbete på Rättsmedicinalverket?  

→ Har du något annat du skulle vilja dela med dig av idag? 
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Bilaga 2.   

Missivbrev 

Hej,  

 

Vi heter Matilda Angerlöv och Sofia Ivarson och är två studenter som studerar sista året 

på Socialpsykologiska programmet vid Högskolan i Skövde. Vi är nu inne på vår sista 

termin och ska skriva vårt examensarbete där sluten miljö och välbefinnande hos arbetare 

är våra ämnen.  

  

Vi har tagit del av tidigare forskning och litteratur för att fördjupa oss inom ämnet, men 

ämnar också kunna vidga våra vyer ännu mer genom intervjuer med berörda personer. 

Därav har vi som önskan att få intervjua dig som besitter kunskap, erfarenheter och 

utbildning som kan vara betydande för oss och i vårt arbete. Vi söker dig som arbetat 

minst ett år, och har en anställning som omfattar 75% eller mer.  Intervjun omfattas av 18 

frågor som kommer bidra till intressanta diskussioner kring de olika teman som tas upp. 

Vi räknar med att intervjun kommer ta ca 45 minuter. Det är frivilligt att delta i studien 

och du kan när som helst avbryta. Om du väljer att delta kommer du få skriva på en 

samtyckesblankett. Under studiens gång kommer dina personuppgifter att skyddas och 

materialet kommer enbart att användas för studiens syfte. När studien är över kommer 

allt inspelat material att raderas och vi kommer säkerhetsställa att ingen information går 

att härleda till dig. Alla intervjupersoner kommer att anonymiseras i den slutliga 

rapporten.  

 

Vi ser gärna att intervjuerna äger rum redan under de närmsta veckorna. Dock är vi 

flexibla ifall det skulle uppstå något som gör att intervjun behöver flyttas till ett annat 

datum eller tid. Återkoppla gärna så snart som möjligt om du önskar delta, så bokar vi in 

en tid. Intervjun kan ske både ansikte mot ansikte, eller digitalt, beroende på vad som 

passar dig bäst. 

 

Om det finns några frågor eller funderingar så får ni gärna ta kontakt med oss eller vår 

handledare för mer information. Vi ser fram emot att träffa dig! 

  

Med vänliga hälsningar 

Sofia Ivarson & Matilda Angerlöv 

  

Kontakt: 

Sofia Ivarson                              

Matilda Angerlöv                      

 

Handledare: Lika Rodin 
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Bilaga 3.  

 

Samtyckesformulär 

  

 

  

Samtycke till att delta i studien: 

Jag har fått skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa frågor, samt 

att jag får behålla den skriftliga informationen. 

  

☐ Jag samtycker till att: 

- delta i studien [Att arbeta på Rättsmedicinalverket: slutna institutioner och 

socialt välbefinnande] 

- att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i informationsbrevet 

- följande personuppgifter samlas in: [kön och ålder] 

- personuppgifter kommer att användas till analys och resultat av data 

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras tills att uppsatsen är 

  godkänd, för att sedan raderas 

  

                                                                      

  

Plats och datum Underskrift 

    

  

  

  

  

  

Ansvarig för studien: 

  

Ort och datum: ____________________________________________________ 

Namnteckning: ____________________________________________________ 

 




